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US ATIDUODAMAS LIETUVAI!
Sovietų Sąjunga Gins 

Lietuvą Nuo Bile Kurios
Europos Valstybės Atakų

MASKVA, Spalio 11. — Lietu­
va ir Sovietų Sąjunga pasirašė 
savitarpinės pagalbos ir draugiš­
kumo sutartį, kuria einant seno­
ji Lietuvos sostinė Vilnius ir vi­
sas Vilnijos kraštas su 600,000 
gyventojų grąžinama Lietuvai.

Sutartis veik tokia, kaip ir 
Estijos ir Sovietų Sąjungos su­
tartis. Ji sudaryta ant 15 metų. 
Jeigu nei viena šalis po 15 me­
tų nenorės jos panaikinti, tuomet 
ji bus gera dar 10 metų.

Šia sutartimi Sovietų Sąjunga 
pasižada ginti Lietuvą nuo bile 
kurios Europos valstybės atakų.

VOKIEČIAI LENKIJOJ
NETEKĘ 240,000

ZURICH, Šveicarija. — Ar- 
beiter Zeitung praneša, kad tekę 
iš patikimų šaltinių patirti, jog 
vokiečiai Lenkijoje netekę 91,728 
užmuštais, 63,471 sunkiai sužais­
tais, ir 84,938 lengvai sužeis­
tais.

Prie to vokiečiai netekę 190 
tankų, 89 lengvųjų orlaivių, 216 
lengvųjų bomberių, 107 sunkių­
jų bomberių ir 9 žvalgybinių or­
laivių; 461 tankas buvę apga­
dinti.

Jeigu smėlis būtų kurio nors mo-1 juje esantieji miestai šiandien i dono pastatų apkrautą iš lauko 
nopolio rankose, šiandien jis duo- smėlio labai daug sunaudoja. Čia smėlio maišais. Smėlis lengvai 
tų didelį pelną. Oro atakų pavo-1 matote vieną iš tūkstančių Lon-| sulaiko bile kokias kulkas.

Kaune ir Visoj Lietuvoj 
Nepaprastas Džiaugsmas;

Kaune Paradavo 60,000

Kad šią garantiją būtų galima 
užtikrinti, Sovietai statys Lietu­
voj aerodromus ir laikys tam 
tikrą skaičių kariuomenės.

Sutartis nereikalauja iš Lietu­
vos keisti vidujinę tvarką. Vie­
nas iš sutarties punktų pabrėžia, 
kad sutartis neliečia suverenių 
abiejų teisių, ypatingai vidujinės 
santvarkos, ekonominės ir socia­
lūs sistemos, apsigynimo reika­
lų ir t.t.

Už vietą aerodromams ir ka­
riuomenės stovykloms Sovietų 
Sąjunga mokės rendą. Tos vie­
tos bus Lietuvos nuosavybe 
kaip ir iki šiol.

Militariniai Maskvos tėmyto 
jai esą įsitikinę, kad neuiįilgc 
bus pradėtas fortifikavimas Lie­
tuvos rubežiaus palei Vokietiją.

Sulyg sutarties Lietuvai ati 
duodamas visas Švenčionių aps 
kritis, Vilnius su apylinke ir ki 
tos teritorijos. Rubežius būsiąs 
nutiestas nuo Švenčionių apskri 
čio pro Ašmeną iki Druskininkų

Tokiu būdu, senoji Lietuvos 
sostinė Vilnius ir veik visas 
kraštas, kuris buvo pagrobtas iš 
Lietuvos 1920 metų spalio 9 die­
ną, už kelių dienų po to, kai bu­
vo pasirašyta Lietuvos ir Len-

Ištikiu Vakari) Fronte 
Nieko Naujo

PARYŽIUS, Spalio 12.—Fran- 
cijos vyriausioji karo komanda 
praneša, kad Vokietijos kariuo­
menės ir orlaivyno dalys vakarų 
fronte savo veikimą didina. Vo­
kiečių patrulių atakos, daromos 
šiaurinėj vakarų fronto dalyj, 
tarp Moselle ir Saar upių liko 
atmuštos, sako pranešimas. 
Taipgi kiek padidėjęs artilerijos 
veikimas.

Tuo tarpu abiejų pusių žval- 
gybiniai orlaiviai tęsia priešo li­
nijų žvalgymą, ko pasekmėj į- 
Vyksta ore susikirtimai.

Fronto linijos lieka nepasikei- 
ę ir laukiama iš vokiečių pusės 

didesnių atakų.

ŠANGHAI. — Pradėtoji kinų 
armijos ofenzyva prieš japonus 
Hunan provincijoj tęsiama to­
liau. Kinijos karo vadovybė pra­
neša, kad japonai toje provinci­
joje jau yra išmušti ir iš tų vie­
tų, kurias jie jau turėjo užėmę 
prieš metus laiko.

Bernard Shaw Kritikuodamas Čemberleną
Reikalauja Tuojaus Bombarduoti Berlyną 

Arba Greičiausia Daryt Su Hitleriu Taiką
LONDONAS, Spalio 11.—Pa­

sauliniai garsus anglų rašytojas 
George Bernard Shaw savo laiš­
ke, kuris tilpo Manchester Gu­
ardian sako, kad Anglijos prem­
jerui Čemberlenui priklauso pa­
skelbti ar jis nori tęsti karą ir 
bombarduoti Berlyną. O jeigu jis 
to nėra pasiryžęs daryti, tai kuo- 
greičiau bus sudaryta taikos 
konferencija, tuo geriau.

“Mūsų pažadėjimai Lenkijai 
buvo kuo tvirčiausi,” sako G. B. 
Shaw. “Mes žadėjome ateiti jai 
į pagalbą visomis savo jėgomis, 
kas reiškė, kad kaip tik pirmas 
Vokietijos kareivis peržengs 
Lenkijos rubežių, tuojau R.A.F. 
(Royal Air Force) bombarduos 
Berlyną; nes nebuvo įma­
noma nei vieno Britanijos karei­
vio pasiųsti į Lenkiją, nei Brita­
nijos laivo į Baltiją, pirm, negu 
Lenkija liko užkariauta.

“Sąrišyje to tvirto pažadėji­
mo, Lenkija stojo kovon, despe­
ratiškai pasipriešindama. Dabar 
p. Čemberlenas atrado, kad jis 
negali nustatyti ir priversti save 
tai padaryti, nes bombardavimas 
Berlyno reiškia tuo patim atsi- 
mokėjimo serijų pradžią, kurio 
pasekmėj mūsų ir Vokietijos 
miestai liktų griuvėsių krūvomis.

“Berlyno-Romos ašis rengėsi 
mus sunaikinti, bet kada sinjo­
ras Musolinis suprato į kokią pa­
dėtį jis pastatys Italiją, kada ją 
į savo rankas paims Francijos 
ir Britanijos oro narsuoliai ir Vi­
duržemio jūros laivynas, jis at­
sitraukė atgal. Anti-Komiterno 
paktas turėjęs sujungti visą ka­
pitalistinę Europą prieš S.S.R.S. 
su fiureriu ir duče kaipo išgel­
bėtojais pasaulio nuo komuniz­
mo, bet kas faktinai atsitiko, 
tai kada visa kapitalistinė Eu-

sau nuo kelio ir pasiėmė tą, ką 
jis norėjo iš. Lenki jos. Herr Hit­
leris matydamas, kad anti-komi- 
terno paktas nuėjo vėjais, tuo­
jau nutarė pradėti girtis, kad 
Stalinas yra jo sąjungininkas ir 
dalintis su juo užkariavimais.

“Kada mes ir francūzai pradė­
jome atakuoti Hitlerį vakarų 
fronte, tai buvo jo dalykas pra­
dėti atakuoti Londoną su pasižy­
mėjusiomis jo oro jėgomis, bet 
jis irgi susilaikė pradėti tą grio­
vimo darbą.

“Ką p. Čemberlenas turi da­
bar paskelbti, tai tą, ar jis bom­
barduos Berlyną, ar ne. Jeigu jis 
pradės bombarduoti, pasekmės 
mus daug baisesnės, už mūsų pa­
siučiausius užsimojimus ir bus 
visai skirtingos nuo to, ką mes 
ar Hitleris numatom. Jeigu ne, 
tai kuogreičiau mes sustabdysi- 
me karą ir pradėsime už stalo

valstybių, kuriams mes sugria- 
vėme, reikalus, tuo geriau.”

Shaw ragina Čemberleną mes­
ti tą vaikišką herojizmą ir vul- 
gariškus žodžius, taikomus Hit­
leriui.

“Tai yra tik laiko eikvojimas,” 
sako Shaw, “vadinti Hitlerį me- 
lagium šimtą kartų.”

Lenky Generolas 
Želigovskis Nusižudė

Kanadoj leidžiamas rusų laik­
raštis “Kanadski Gudok” gavo 
pranešimą apie Lenkijos gen. 
Želigovskio mirtį.

Pranešimas sako, kad Raudo­
nąja! Armijai užimant Vilnių, 
būrys Lenkijos kariuomenės ka­
rininkų ir generolų sukėlė pasi­
priešinimą, bet, žinoma, jie grei­
tai praalimėjo ir pabėgę Lietu­
von. Nekurie perbėgusieji Lietu­
von karininkai pasakoja, * kad 
gen. Želigovskis tame susikirti­
me žuvęs, bet kiti karininkai 
tvirtina, kad gen. Želigovskis 
pats nusižudė, kada jam kito ke­
lio nebebuvo, kaip tik bėgti Lie­
tuvon. Lietuvoj sau prieglaudos 
gen. Želigovskis nenorėjo ieškoti, 
nes prieš 20 metų jis su Lietuva 
buvo padaręs veidmainingą tai­
kos sutartį, kurią trečioje dieno­
je sulaužė ir užpuolęs Vilniuje 
einančią kovai nepasiruošusią 
Lietuvos kariuomenę sumušė.

Labai galimas daiktas, kad 
Želigovskis, nepakeldamas tos 
gėdos, kad jam priseina ieškoti 
prieglaudos toje šalyje, kurią jis 
taip niekšingai buvo apgavęs, 
pasirinko mirtį. •

TOKIO. — 133 Japonijos už­
sienio reikalų ministerijos tar­
nautojų išėjo į streiką. Jie ne-

KAUNAS, Spalio 12. — Ka­
dangi Lietuva pasirašė su Sovie­
tų Sąjunga militarinę savitarpi­
nės pagalbos sutartį, kuri garan­
tuoja Lietuvai pagalbą atsitiki­
me užpuolimo ir kadangi ta su­
tartimi einant grąžinamas Vil­
nius su visu Vilnijos kraštu, — 
Lietuvoj reiškiasi nepaprastas 
džiaugsmas.

Vakar visoj Lietuvoj buvo ne­
paprasta šventė. Kaune ir visoj 
Lietuvoj visos įstaigos ir mo­
kyklos buvo uždarytos. Valdiški 
ir privatūs namai išpuošti vėlia­
vomis. Kaune demonstravo nuo 
50,00 iki 60,000 žmonių užgirda- 
mi Lietuvos sutartį su Sovietų 
Sąjunga ir besidžiaugdami atga­
vimu Vilniaus — istorinės Lie­
tuvos sostinės.

Laikraščiai šio įvykio paminė­
jimui išleido speciales laidas.

Lietuvos kariuomenė jau vyks­
ta linkui Vilniaus ir kitų vietų.

Spalio 9 dieną nuo 1920 metų 
Lietuvai reiškė liūdesio dieną. 
Spalio 11 diena nuo dabar bus 
š v ė n č i ama kaip didžiausio 
džiaugsmo diena — Lietuvos 
sosotinės Vilniaus atgavimo die­
na.

Šiuo sykiu Vilniaus atgavimas 
įvyksta visai kitokiose sąlygose. 
Kuomet 1920 metais Raudonoji 
Armija atidavė Lietuvai Vilnių, 
Lietuva jo išlaikyti negalėjo, nes 
nebuvo kam Lietuvai padeda. 
Dabar visai kas kita, šiandien 
ta šalis, kuri grąžina Lietuvai 
Vilnių, turi galingiausią pasau­
lyje armiją — darbininkų ir 
valstiečių Raudonąją Armiją, ku­
ri stos ginti Lietuvos ir jos žmo­
nių nuo bile kokių užpuolikų. 
Štai kodėl Lietuvos žmonės da­
bar gali džiaugtis ir jaustis lai­
mingais.

kijos sutartis, pripažįstant Vil­
nių ir visą Vilniaus kraštą Lie­
tuvai, — vėl sugrįžta prie Lie­
tuvos. Tai linksma naujiena vi­
siems lietuviams.

Estijos Darbininkai
Patenkinti Estijos

Sutartimi Su SSRS

Suomija Demonstruoja Savo 
Pasipūtimą Prieš S. S. R. S.

---------------------------------------------------------------------------------- A

ropa, neišskiriant ir Japonijos, 
suprato, kad Raudonoji Armija 
laiko militarinį balansą, jie visi 
pradėjo ieškoti sąjungos su Ru­
sija.

“Stalinas juos visus nustūmė

SAKO SMYGLY-RYDZ
YRA TAIKOS IŠDAVIKAS

TALINAS, Spalio 11. — Ma­
sinis darbininkų mitingas pri­
ėmė rezoliucijas, kuriomis išreiš­
kiamas Sovietų Sąjungos darbi­
ninkams draugiškumas ir drau­
gui Stalinui dėkingumas.

Kituose mitinguose Estijos 
darbininkai išnešė reikalavimą, 
kad Estijos valdžia neleistų vo­
kiečiams išsivežti pinigus ir ver­
tingus daiktus, o konfiskavus 
panaudotų juos del Estijos dar­
bininkų būvio pagerinimo. 1

Estijos prezidentas Konstan-" 
tinas Paetz sunkiai susirgęs. 
Numatoma, kad jo vietą užims

TORONTO, Ont. — Harrison 
•Forman, tyrinėtojas ir filmuoto- 
jas, kurs išbuvo Lenkijoj per vi­
są karo laiką, čia atvykęs pareiš­
kė, kad jei Smygly-Rydz nebūtų 
' pabėgęs, lenkai būtų dar ilgai iš­
silaikę, gal kariautų ir dabar.

Kita, jis sako, kad jis karą 
oradėjęs be tinkamo prisirengi- 
no.

Jo manymu, Smygly-Rydz iš­
davė savo šalį ir žmones.

profesorius Joeri Uluots.
Kiek anksčiau ministerių kabi- likų. 

netas rezignavo. Sudarytas iš

OTTAWA. — Religiniams rei­
kalams vadovauti Kanados ka­
riuomenėje, šiomis dienomis pa­
skirti du vyskupai. Vysk. G. A. 
Wells vadovaus protestonų tiky-
bai, o vysk. L. Nelligan R. kata-

Abu bus apdovanoti leit.-pul-
Sovietams prielankesnių žmonių, kininko laipsniais.

HELSINGFORS, Spalio 12. — 
Kadangi Sovietų Sąjunga už­
kvietė ir Suomiją (Finlandiją) 
atsiųsti atstovus pasitarimui del 
sudarymo panašios sutarties, 
kaip kad buvo sudaryta su Es­
tija, Suomijos valdžia pradėjo 
mobilizuoti armiją ir laivyną, 
evakuoti miestus ir panašiai, 
nors tuo pačiu sykiu savo atsto­
vą pasiuntė į Maskvą deryboms.

Atrodo, kad Suomija veikia 
kurios nors kitos valstybės kurs­
toma, veikiausiai Vokietijos. To­
kia mobilizacija tuo įlietu, kai 
dar galutinai nežinomi Sovietų 
Sąjungos reikalavimai, yra nie­
kas kitas, kaip tik fašistinė de­
monstracija.

Suomijos valdžia jau nuo se­
nai rodė pronaziškas simpatijas.
Naziai kurstė Suomiją fortifi- 
kuoti Alando salas, kurias na­
ziai tikėjosi panaudoti prieš So*
vietų Sąjungą.

S. R. Norris Hodgins, McGill 
universiteto profesorius, kurs 
paskirtas Agricultural Supplies
Komiteto sekretorium, kurio pa­
reiga žiūrėti, kad būtų užtekti­
nai agrikultūrinių gaminių del
karo reikalų.

išlyginti visus mūsų ir tų mažų sutinka su valdžios politika.

Sovietų Sąjunga ir Anglija 
Pasirašė Prekybinę Sutartį

LONDONAS, Spalio 12.—So.
vietų Sąjungos ir Anglijos atsto­
vai pasirašė prekybinę sutartį. 
Šia sutartimi einant, Anglija So­
vietams parduos gumą ir blėką, 
o Sovietai Anglijai parduos me­
dį.

Anglijai sulaikius pildyti So­
vietų užsakymų, Sovietai buvo 
sulaikę Baltojoj jūroj visą eilę 
laivų su medžiu Anglijai. Po šios 
sutarties Anglijos valdžia iš­
duos leidimus firmoms išpildyti 
Sovietų užsakymus, o Sovietai 
leis gabenti medį.

Nors ši sutartis yra grynai 
prekybinė, tačiau jai priduoda­
ma daug reikšmės. Yra manoma, 
kad tai tik pirmas žingsnis. Bū­
sią einama prie platesnių susi-

DOMINIJOS REMIA 
ČEMBERLENU

tarimų.
Sovietų Sąjunga nusistačius 

laikytis neutraliai ir vesti preky-'

LONDONAS. — Pranešama, 
kad Anglijos Dominijų valdžios 
užgyrusios Čemberleno politiką 
ir tą kalbą, kurią jis pasakys, 
kaipo atsakymui į Hitlerio pa­
siūlytą taiką.

Numatoma, kad toje kalboje 
Čemberlenas atmes Hitlerio siū­
lomą taiką.

Tuo tarpu, kada Čemberleno 
kalbos žmonės laukia, karo sek­
retorius Leslie Hore-Belisha pra­
nešė parlamentui, kad Anglija 
jau yra pasiuntusi Francijon 
158,000 kareivių pilnai apgink­
luotus šautuvais, kulkosvaidžiais 
ir tankais. Taipgi jis savo kalbo-

bą su abiem pusėm.

je pabrėžė, kad sutvirtintos vi­
sos Anglijos karinės jėgos ko­
lonijose, o ypatingai Viduriniuo-
se Rytuose (Indija).

KANADA TAMPA
LAKŪNŲ LAVINIMO

CENTRU IMPERIJOJ
OTTAWA, Spalio 12. — Ka­

nada bus paversta lakūnų lavi­
nimo lauku. Į Kanadą bus siun­
čiami naujokai iš Anglijos ir net 
Australijos.

Apskaičiuojama, kad per me­
tus lakūnų lavinimui bus išlei­
džiama $250,000,000. Būsią išla­
vinama po kelis desėtkus tūks­
tančių lakūnų į metus.

Be to, Kanada bus ir ginklų ir 
amunicijos gamybos centru. Mat 
Kanados fabrikai toli nuo oro 
atakų. Kita, kadangi Kanada 
neskelbia verstinos mobilizacijos, 
čia daugiau darbo rankų.

Tiesa, nugabenimas į Angliją 
ir Franciją pavojingas, bet Ang­
lija turi užtektinai karo laivų 
apsaugai. t

Ontarijos premjeras Hepbur- 
nas pasiūlė Ottawos valdžiai, kad 
priimtų į kariuomenę 560 kali-
nių, kurie randasi kalėjimuose 
trumpam laikui ir už mažus nu­
sikaltimus. Kaliniai išreiškę norą
stoti savanoriais.

1
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Neužilgo Ant Gedimino Kalno 
Plevesuos Lietuvos Vėliava

Laikraščiai rašo, kad Lietuva ir Sovietų Sąjunga pasirašė su­
tarti, kuria einant Sovietų Sąjunga sugrąžina Lietuvai senąją Lie­
tuvos sostinę Vilnių ir didelius plotus teritorijos, apimančios 
apie 600,000 gyventojų. Prie to, Sovietų Sąjunga pagal tą sutartį 
gins Lietuvą nuo agresijos iš imperialistinių valstybių pusės. Iš 
Lietuvos esą reikalaujama tik teisių Sovietams naudotis nekuriais 
gelžkeliais ir steigti aerodromus, reikalingus Lietuvos nepriklau­
somybės gynimui.

Taigi, Sovietų Sąjunga, ant kurios tiek daug šmeižtų vertė 
Naujienos ir kiti laikraščiai, atiduoda Lietuvai sostinę jau'antru 
kartu. Ir vėl ant Gedimino kalno suplevėsuos Lietuvos vėliava tik 
Sovietų Sąjungos dėka. Štai jums raudonasis “imperializmas.”

Mes esam patenkinti, kad visuomet linkui Sovietų Sąjungos 
atsinešėm draugiškai. Mūsų įsitikinimai, kad Sovietų Sąjunga yra 
mažų valstybių užtarėja, gyvais faktais patvirtinami.

Ką dabar sakys Dirvos redaktorius, kuris Sovietų Sąjungos 
darbininkų vadą Staliną vadino “kraugeriu,” “banditu,” "bar­
baru?” Kur jie dės savo akis? Didžioji Sovietų šalis į tokių ne­
praustaburnių rėksmus atydos nekreipė. Ji vaduojasi Lietuvos 
žmonių jausmais ir reikalais.

Lietuvos ir Sovietų Sąjungos sutartis pastato Lietuvą į vi­
sai kitokią padėtį. Pirmiau visiems buvo sunku numatyti, kas ga­
li atsitikti su Lietuva. Dabar jau aišku. Už Lietuvos pečių atsisto­
ja galinga Sovietų valstybė, valstybė, kuri savo prižadus visuomet 
pildo. Valstybė, kuri yra nepaprastai galinga. 

♦

Ką reiškia turėti reikalus su tokia valstybe, yra geras pavyz- 
dis Išlaukinė Mongolija. Ta šalis labai silpnai kariniai prisirengu­
si, bet Japonijos imperializmas negalėjo jos užgrobti, nes Rau­
donoji Armija atėjo su pagalba ir privertė japonus pasitraukti iš 
jos teritorijos.

Be abejonės, atsiras tokių, kurie tuo bus nepatenkinti. Vol- 
demarininkai ir kitokį darbo žmonių priešai pyks, kad Lietuva su­
siartino su Sovietų Sąjunga, o ne su Vokietija. Naujienos ir pana­
šūs laikraščiai šauks apie raudonąjį “pavojų.” Bet į juos nereikia 
jokios atydos kreipti. Jiems Lietuvos,ir jos liaudies reikalai neap­
eina. Jie atsižadėtų ir visos Lietuvos, jei tik to pareikalautų jų 
kova prieš Sovietų Sąjungą. \ <

■Kiekvieno Lietuvos draugo pareiga remti Sovietų Sąjungą, 
mažųjų valstybių gynėją. Puolimas ant Sovietų Sąjungos dabar, 
kada ji pasiima pareigą ginti Lietuvą nuo agresijos, būtų kenkimu 
ne tik Sovietų Sąjungai, o ir Lietuvai.

---------- i---------- , *iiM
Tenai Jokio Raudonojo Imperializmo Nėra

Reakciniai laikraščiai pradėjo šaukti, kad Sovietų Sąjunga 
Pabaltijo valstybes verčia savo kolonijomis. Tai biaurus melas. 
Estijos ir Latvijos sutartys su< Sovietų Sąjunga nepanaikina tų 
valstybių nepriklausomybės nei politikoj, nei ekonomijoj. Esti­
ja ir Latvija leidžia Sovietų Sąjungai turėti jų teritorijose laivy­
no bazes ir aerodromus tik tam, kad jų saugumas to reikalauja.

“Nesirūpink taip daug apie tą Mykolą. Jūroj yra daugiau v IT ’’ ‘žuvų.”
“Bet atmink, kad jis buvo auksinė žuvis.”

—Australian Women’s Weekly.

Kaip Globe and Mail paduoda, 
Izvestija rašanti:

Idėjų ar nuomonių sunai­
kinti su ginklu ar ugnimi ne­
galima. Galima hitlerizmo ar 
kurios nors kitos sistemos ar 
politinės minties nekęsti arba 
užgirti. Tas priklauso nuo to, 
kas kam patinka. Bet pradėti 
karą, kad “sunaikinti hitleriz- 
mą,” reiškia griebtis krimi- 
nalės beprotystės politikoj.
Kaip atrodo tai, neutralūs 

valstybės stovi už tai, kad būtų 
taikomasi. Ar galima būtų taiky­
tis su tokiu agresorium, kaip 
Hitleris? Mums atrodo, kad gali­
ma. Hitleris jau pralaimėjo. Jis 
jau prašosi taikos. Galima būtų 
sušaukti plačią valstybių konfe­
renciją, dalyvaujant Sovietų Są­
jungai ir Suvienytoms Valsti­
joms, kuri apdiskusuotų visus 
klausimus ir padarytų tarimus. 
Tokioj konferencijoj Hitleris 
negalėtų būti diktatorium. Kon­
ferencija galėtų su Hitlerio są­
lygom nesutikti. Jeigu Hitleris 
konferencijos tarimų nepriimtų 
ir griebtųsi karo, tuomet būtų
visai kitas klausimas.

APŽVALGA ■Pijūšas Grigaitis Siūlo 
Uždaryti Liaudies Balsą

Lietuvos Aidas Apie 
Sovietų Sąjungą

I

Sovietų Sąjunga grąžino Vil­
nių Lietuvai. Apsigynimo sutar­
tis tarp Lietuvos ir Sovietų Są­
jungos jau pasirašyta Maskvoje. 
Pagal tą sutartį Lietuva atgauna 
Vilnių, Lietuvos sostinę, kurią 
apgaulėmis ir karine jėga iš Lie­
tuvos buvo išplėšę Lenkijos po­
nai.

Sovietai Vilnių grąžina Lietu­
vai jau antru kartu. Pirmą sykį 
kada Lietuvai Vilnių grąžino, 
Lietuva jo išlaikyti nepajėgė. 
Bet šį sykį jau niekas Vilniaus 
iš Lietuvos išplėšti negalės, nes 
Sovietų Sąjunga del to pasirū­
pins. Sovietų Sąjunga dabar pa­
lieka geriausiu Lietuvos draugu, 
apgynėju ir užtarytoju. Dabai 
Lietuvai nebaisūs jokie priešai 
nes Sovietų Galingoji Raudonoj: 
Armija stos ją ginti.

doras lietuvis. Ja didžiuosis ir 
džiaugsis . . . Bus dėkingas tam 
gerajam Lietuvos kaimynui, ku­
ris panaikino Lietuvos skriaudą, 
kuris užgydė Lietuvos žaizdą, 
grąžino Lietuvos širdį — Vilnių.

Džiaugiasi kiekvieno lietuvio 
širdis Lietuvoje ir Vilniuje. ‘Bei 
sykiu su jais džiaugiamės ir mes, 
Kanados lietuviai.

• • • •
Linksmai švęskime visi bend­

rai Vilniaus atgavimą. Lai kiek­
viena lietuvių kolonija Kanadoj 
pamini šį Vilniaus atgavimą. 
Kvieskime visus lietuvius be pa­
žiūrų ir įsitikinimų skirtumo 
bendram apvaikščiojimui ir at- 
šventimui to didelio ir džiaugs- 
-mingo įvykio. Lai visuose lietu­
viuose užsimezga broliška meilė 
ir santaika, kad pasidžiaugę vie-

Geriausia visiems kritikams atsakė pats Latvijos užsienių 
reikalų ministeris Munters. Kalbėdamas apie Latvijos ir Sovietų 
Sąjungos savitarpinės pagalbos sutartį, Munters nurodė, kad ta 
sutartis “išreiškia abiejų valstybių norą išlaikyti taiką ir status 
quo ant Baltijos kranto.” “Minimas paktas,” Munters pareiškė, 
“atatinka politinei realybei, su kuria Latvija prie dabartinių sąly­
gų turi skaitytis.” Munters manymu, sutartis Latvijai labai nau­
dinga. Visos koncesijos Sovietų Sąjungai, tai yra leidimas turėti 
laivyno bazes ir aerodromus, užtikrins Latvijos nepriklausomybę. 
Už tas koncesijas Latvija gausianti iš Sovietų Sąjungos ginklų ir. 
amunicijos.

Sovietų Sąjungos sutartys su Estija ir Latvija jokių imperia­
listinių požymių neturi. Tie ponai, kurie mėgina tas sutartis suly­
ginti su nazių maršavimu į Austriją, Čekoslovakiją ir Klaipėdą, 
bereikalingai praktikuoja, šios sutartys buvo sudarytos su ge­
rais norais. Tas faktas, kad Sovietai pakvietė pas save Estijos ir 
Latvijos atstovus nieko ypatingo neparodo. Juk ir Anglija kvietė 
pas save Lenkijos, Turkijos, Rumunijos ir kitų valstybių atsto­
vus visokiems pasitarimams.

Skirtumas Sovietų Sąjungos sutarčių su Pabaltijo valstybė­
mis yra tas, kad jos yra daug reališkesnės, negu bent kurių kitų 
šalių savitarpinės pagalbos sutartys. Pavyzdžiui, Anglija davė 
garantijas Lenkijai ir kitoms valstybėms, bet ar buvo galimybių 
tas garantijas ištesėti? Kada naziai užpuolė Lenkiją, Anglija ne­
galėjo suteikti Lenkijai jokios paramos. Lenkijoj nebuvo vietos 
didesniems skaičiams orlaivių, kaip kad Anglijos informacijų mi­
nisterija aiškino. Sovietai tokios garantijos, kokią Anglija davė 
Lenkijai, nenori. Jeigu jie ją prižada, jie nori, kad būtų tikra ga­
rantija. Tas faktas, kad Sovietų- Sąjunga gauna laivyno bazes ir 
aėrodromUs rodo, kad ji pasirengusi savo garantijas ištesėti.• ■

Kad tos garantijos daug reškia, matyti ir iš to fakto, kad. 
naziai įsakė visiefns vokiečiams apleisti Estiją ir Latviją. Būsią 
reikalaujama, kad ir Lietuva išleistų visus Vokiečius, o mainais 
pasiimtų lietuvius iš Rytų Prūsijos ir Suvalkų. Tas rodo, kad na- 
Utįį viltys pasigrobti Pabaltijos Valstybes visai užgeso. 4^,
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Lietuvos Aidas, kuris skaito­
mas neva Lietuvos oficiozu, spa­
lio 3 dienos laidoje rašo:

Skaitlingi vizitai svetimų 
valstybių diplomatų Maskvon 
aiškiai parodo visam pasau­
liui, kad sostinė didžios Sovie­
tų valstybės virto stambiu pa­
saulinės politikos centru ir 
kad ten sprendžiamos labai 
svarbios problemos.

Lietuvos diplomatiški va­
dai nuvyko Maskvon, persiė­
mę gera valia ir didelėm vil­
tim. Per pastarąjį mėnesį 
svarbūs įvykiai daug ką pa­
keitė Rytų Europoje. Sovietų 
Sąjunga prisiartino prie mū­
sų, pasidarė mūsų kaimynu. 
Todėl visai natūralu, kad a- 
biem kaimynam yra būtino 
reikalo praktiškai išdiskusuo- 
ti naują situaciją ir prieiti prie 
naujo susitarimo tūlais klausi­
mais.

Esamos tradicijos ir kelių 
pastarųjų metų patirtis sutei­
kia lietuviams pamato tikėti, 
kad didžioji Sovietų valstybė, 
iškilusi ligi zenito savo tarp­
tautiniam prestyže, ir ateity­
je laikysis draugingos Lietu­
vai politikos.
Palyginkite Lietuvos Aido at­

siliepimą apie Sovietų Sąjungą 
su Naujienų ir Vienybės bei ki­
tų lietuviškų laikraščių zauniji- 
mais.

Senatorius Key Pittman 
(demokratas, Nevada), taip 
pat labai artimas Roosevelto 
administracijai žmogus, štai 
kokią nuomonę pareiškė: “Nė­
ra jokios abejonės, kad šios 
šalies piliečiai labai nori, kad 
Europoje įvyktų taika. Jie 
sveikins prezidento Roosevel­
to pastangas toj linkmėj, kaip 
jie sveikino praeityje padary­
tas jo pastangas karo išvengi­
mui Europoj.”

Senatorius Wheeler (taip 
pat demokratas) griežtai pasi­
sako, kad pręzidentas Roose­
veltas imtųsi' iniciatyvos at- 
steigti taiką Europoje. Iš An­
glijos ir Frakcijos pusės būtų 
tikra beprotystė, jeigu jos už­
sispirtų kariauti, norėdamos 
atstejgti buvusią Lenkiją. To­
dėl, jo nuomone, Rooseveltas 
tuojaus turi pradėti darbuotis 
už taiką. ’

Senatorius Edw. Johnson 
(demokratas,’ Colorado), jau 
pirmiau įnešė senatan rezoliu­
ciją, kad prezidentas Roose­
veltas susitartų su kitom ne­
utraliom valstybėm ir pakvies­
tų kariaujančias šalis įvykinti 
taiką.
Sovietų Sąjungos spauda, kaip 

nurodo Globe and Mail, nurodan­
ti, kad Aliantai grįžtą prie vi­
duramžių laikų, vesdami karą, 
kad “sunaikinti hitlerizmą.”

Pijūšas Grigaitis savo Nau­
jienose editoriale rašo:

Kanados valdžia taip pat, 
kaip ir Francijos, imasi griež­
tų priemonių prieš komunis­
tus, kurie darbuojasi kartu su 
naciais už Hitlerio “taiką.” 
Valdžia uždraudė komunistų 
laikraštį francūzų kalba, 
“Clarte.” Galima laukti, kad 
ji netoleruos ir kitų komunis­
tų organų — ypač tokių, kaip 
“Liaudies Balsas,” kurį leidžia 
ateiviai, daugumoje dargi ne- 
piliečiai.

Represijos prieš spaudą yra 
apgailėtinais dalykas, bet rei­
kia pastebėti, kad laikraščiai, 
kurie tarnauja priešui krašto 
pavojaus metu, panaudoja 
spaudos laisvę nepateisina­
mam tikslui. (Pabraukimai 
mūsų. —L. B.).
Taigi, kaip matote, Naujienų 

redaktorius tiesiog Liaudies Bal­
są skundžia Kanados valdžiai ir 
iš. kalno užgiria, kad jo uždary­
mas būtų pateisinamas.

Kaip Clarte, taip- ir Liaudies 
Balsas nėra Komunistų Partijos 
organai. Clarte uždarytas ne už 
tai, kad jis buvo “komunistinis,” 
o, už tai, kad jis griežtai išėjo 
prieš šitą imperialistinį karą. Su- 
lyg Grigaičio, reikia uždaryti vi­
sus laikraščius, kurie tik nepri­
taria imperialistiniam karui.

Iš Toronto laikraščių tik du 
viešai pareikalavo uždaryti visus 
kairiuosius laikraščius. Tai Te-

Vilniaus grąžinimas — tai di­
džiausia Lietuvai dovana. Dova­
na, kurią suteikė Lietuvos žmo­
nėms Sovietų Sąjunga. Dabar 
pradžiugo kiekvieno lietuvio šir­
dis tikru džiaugsmu. NebekentSr 
mūsų broliai lietuviai Vilniuje 
daugiau Lenkijos ponų priespau. 
dos ir paniekinimo. Lietuvis at­
gavo laisvę ir teisę!

Esame tikri, kad tą teisę ir 
laisvę gerbs ir gins kiekvienas

legram ir Globe and Mail. Star ir 
kiti liberališkesni laikraščiai pa­
sisakė už tai, kad demokratinės 
žmonių teisės būtų saugomos ir 
kad kritika būtų leidžiama. A- 
not Star, cenzūra turėtų žiūrėti, 
kad nebūtų išduoti koki militari- 
niai dalykai, o ne varžyti žmonių 
opiniją.

Naujienos aiškiai pasirodo,' 
kad jos nieku nesiskiria nuo Glo­
be and Mail ir. kitų reakcinių 
laikraščių. Faktinai, tai jos pra-. 
lenkia juos, nes nei vienas iš Ka­
nados reakcinių laikraščių dar 
nesiūlė Suvienytų Valstijų val­
džiai uždaryti jiems nepatinka­
mus Suvienytų Valstijų laikraš­
čius, o Naujienos kiša savo pata-, 
rimus Kanados valdžiai, dar su, 
melais, kad Liaudies Balsas yra1 
leidžiamas ne piliečių.

ŠYPSENOS |

Senatoriai Ragina Rooseveltą 
Taikyti Europą

Vilnis paduoda daugelio Su­
vienytų Valstijų senatorių išsi­
reiškimus, kad prezidentas Roo­
seveltas sutiktų būti taikytoju. 
Vilnis rašo:

Šiomis dienomis išsispręs 
klausimas, ar prezidentas 
Rooseveltas prisidės prie lik­
vidavimo karinio konflikto 
Europoje. Niekas negali abe­
joti, kad jo žodis turėtų dide­
lės reikšmės.

Žinoma, daug kas priklau­
sys nuo artimiausių preziden­
to patarėjų. Senatorius Elbert 
D. Thomas (demokratas, U- 
tah), vienas iš artimiausių ad­
ministracijai žmonių, išsireiš­
kė sekamai: “Aš manau, kad 
Jungtinių Valstijų preziden­
tas turėtų visai rimtai pasvar­
styti Hitlerio pasiūlytas taikos 
propozicijas. Nepaisant kas 
atsitiks, bet taikos reikalais 
teks užsiimti». . Juo greičiau 
pasaulio tautos pradės galvo­
ti apie taiką, tuo daugiau bus 
galimybių įvykinti taiką dery­
bų kelių, sušvelninant ją ne­
utralių valstybių opinija.'*

Karas
Ugnis ir dūmai . . . lavonai ... — o žmonės!
Duobės — pievelė žalia . . .
Mirštančių kančios . . . šauksmai — dejonės — 
Mušt vienas kitą, valia!

Dangus plieninis . . . ašaros — kraujas! 
Miręs ar gyvas — panašūs abu . . . 
Tarytum, žmonės . . . bet ko gi kaujas? 
Abu juk jie buvę vergu!'

Kur gi teisėjas? Kur įstatų gale?
Nejaugi tas vergas apako? . .
Juk žmogui gyvybę atimt jis negali...
Taip jam ir įstatymai sako!

■ t

Bet šiandien teisėjas — tai auksas pasaulio, 
Penkios dalys žemės — danguos . . .
Del aukso, jei reiktų užtemdint ir saulę — 
Jis turi tam savo vergus!

Tik teri, kur dabar kraujas liejas, 
Prinokę jau žydi raudonosios gėlės . . 
Grožiu savo stuksi į vergo idėjas, 
Kad miegantį protą pakėlus.

Oi, gali tą auksą — bejėgį teisėją, 
Nuteist dabar vergas teisėjas — 
Kai ginklas į ranką prieš brolį atėjęs, ’ 
Pakels jam iš miego idėjas! . .

Biednąs į

Nelaimingam automobilių at­
sitikime sužeistą žmogų atvežė 
ligoninėn. Daktaras norėdamas 
sužinoti, jo pavardę kreipėsi į 
sesutę:

— Paklausk sužeistojo, kaip jo 
pavardė, kad mes apie jį galėtu­
me pranešti jo šeimai.

Sesutė (už kiek laiko sugrį­
žus) : — Jis sako, kad jo šeima 
žino jo vardą ir pavardę.

------o-----
Vieną vakarą visa šeimyna bu­

vo namie. Tėvas tvarkė apmokė-- 
tas sąskaitas už žmonos nusi­
pirktas skrybėles, batukus ir kit­
ką, o sūnus garsiai skaitė laik­
raštį apie pabėgusį iš priežiūros ' 
namų lunatiką.

— Bet kaip jie pagauna luna­
tiką? — įdomavosi jo žmona.

Tėvas tik ką apmokėjęs tas 
sąskaitas, sarkatiškai įsikišo:

— Su didelėmis ir brangiomis 
skrybėlėmis, su naujomis sukne­
lėmis, šilkinėmis pančiakomis. 
naujais batukais ir taip toliau ir 
taip toliau.

— Tas man primena, — pra­
bilo jo žmona, — aš kaip tik taip 
apsirėdžiusi vaikščiojau, kol su 
tavim apsivedžiau.
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Duktė šukuodama plaukus: — 
Mama, kodėl mano plaukai 
spragsi, kai aš juos šukuoju?

Motina: — Todėl, kad tavo 
plaukuose yra elektros.

Duktė: — Kokia keista mūsų 
šeimyna: senutė turi gesą vidu- 

Jriuose, o aš plaukuose elektrą.

nU džiaugsmu, viena laime, ga­
lėtume ateityje veikti bendrai 
Lietuvos liaudies naudai ir ugdy­
mui lietuvių tautinės kultūros.

*>>**> H • • • •
Tjąrp kitko čia tenka prisimin­

ti tą Jiesą, kurią kalbėjo progre­
syvūs lietuviai ir nurodinėjo 
k a r štagalviams tautininkams, 
kad ne tuo keliu jie eina del Vil­
niaus atvadavimo. Jų dėtos pas­
tangos ir aukos nuėjo veltui taip, 
kaip buvo iš anksto jiems saky­
ta. Jie taikėsi prie fašistų, geri­
nosi jiems, persekiojo progresy­
vius, areštavo juos ir šaudė, tuo 
tikėdamiesi susilaukti fašistų 
paramos. Jie keikė Sovietų Są­
jungą ir visą progresyvį veiki­
mą. Šmeižė ir niekino. Bet jie ėjo 
ne tuo keliu ...

Jų keliąs buvo privedęs Lietu­
vą, prie bedugnės kranto. Lietu­
vą . išgelbėjo ir ją apdovanojo, 
kaip tik tie prakeiktieji raudo­
nieji... . . ■■ \ . ..j

Tai karti tiesa, bet broliaMie- 
tuyiai tautininkai turi turėti 
kantrumo ir pamatyti savo klai­
dą. Turi ją pripažinti ir jos at­
sižadėti. Jų kelias buvo ir, liks 
pavojingas kelias Lietuvai ir jos 
liaudžiai. Visi lietuviai turime.ei- 
ti Teisingu ir naudingu Lietuvai 
.ir, jos tautai keliu, progreso ke- 
llių. ,' ' ■ , -r
F i i • • • • ■ *

Visi fašistuojantieji elementai 
keikė Sovietų Sąjungą. Nekurie, 
kaip Grigaitis, ir dabar dar ne­
nustoja. Bet ta prakeiktoji šalis 
suteikė tokią Lietuvai dovaną, 
kurios ir šimtas fašistinių šalių 
eLituvai negalėtų suteikti.

Kyla klausimas, kodėl So­
vietų Sąjunga taip pasielgė, ko­
dėl ji Vilnių ir jo kraštą grąžino 
Lietuvai ?

Todėl Sovietų Sąjunga taip pa­
neigė, kad ji stovi už tautų lais- 
zę; kad ji stovi už skriaudų ir 
pavergimo panaikinimą; kad ji 
stovį už išnaudojimo žmogaus 
žmogumi ir tautos tauta panai­
kinimą. Todėl, kad stovi ir kovo­
ja už tiesą ir laisvę!

Paskutinieji Europos įvykiai 
turi atidaryti akis kiekvienam 
lietuviui, kuris lig šiol nematė, 
kurioje pusėje stovi tiesa. Jie 
turi pamatyti ir suprasti savo 
klaidingą kelią, kuriuo lig šiol 
ėjo atakuodami progresyvį vei­
kimą ir tarnavo tautų pavergė­
jams ir išnaudotojams.

Bet mes galime būti tikri, kad 
ir tie faktai dar daugeliui lietu­
vių paliks neaiškūs. Visados ’bu­
vo ir dabar dar atsiras tokių 
žmonių, kurie turi akis, bet ne­
mato; kurie turi ausis, bet negir­
di ; kurie turi protą, bet nepajė­
gia jo naudoti.

Mes būkime kantrūs savo dar­
be.' Mes dirbkime progresyvį 
darbą su pasišvefitimu ir energi­
ja. Mūsų darbas neina veltui. 
Tiesa" pasaulyje užviešpataus, o 
tamsa pranyks. Tą faktai jau 
rodo* z - *
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LIAUDIES BALSAS

Karo Mašinos, Jų Progresas ir Žmogus
?-'A - V;

Pastaruoju šimtmečiu ‘labai 
aukštai pakilo technika, kurios 
priemonėmis šiandien pagerintas 
žmogaus gyvenimas. Bet toji 
technika skiriasi į dvi šakas: vie­
na tarnauja žmogaus gerbūviui 
ir patogumui, kita, kaip tik prie­
šingai, — žmogaus nužudymui. 
Tokios technikinės priemonės y- 
patingai savo ryškų vaidmenį 
lošia karo metu. Nors karo ma­
šinos yra naudojamos tiktai ka­
ro metu, bet jų gamyba nepaliau­
jamai didinama ir jų kostrukci- 
ja tobulinama taikos metu, kad 
karui kilus tų mašinų pagelba 
būtų galima greičiau ir daugiau 
išžudyti žmonių.

Karo mašinas pirmą kartą 
pradėjo naudoti praeitame, Di­
džiajame kare. Jų pagelba tada 
išžudyta 9,200,000 vien karių,

neskaitant civilių gyventojų. Bet 
Karo dievams toks nužudytų 
žmonių skaičius atrodo per ma­
žas ir todėl per pastaruosius 25 
metus tos karo mašinos nuola­
tos buvo tobulinamos ir intensy- 

.viai gaminamos, kad karui kilus 
būtų galima į trumpesnį laiką 
-dar daugiau išžudyti žmonių.

Orlaiviai

Iš visų karo mašimj didžiau­
sių patobulinimų susilaukė ka­
ro orlaiviai. Prieš dvidešimts 
penkis metus orlaivis buvo laiko­
mas tik militariniu žaislu, įvai­
rumui bei malonumui. Bet karui 
tęsiantis greitai jo reikšmė pra­
dėjo kilti, ir iki šių laikų ji taip 
aukštai pakilo, kad orlaivis da­
bar laikomas vienu iš didžiausių

Karui pareikalavus daug gazoli­
no, privatiems reikalams jo ne­
užtenka,’ ypatingai tuose cent­
ruose, kurie daugiau karo liečia­
mi. Už tai dabar nekurie naudo­
ja gesą. Prisipompuoja gaso di­

ir naudingiausių karo pabūklų. 
Tada orlaiviai buvo gaminami iš 
medžio stipinų, kuriuos aptemp­
davo drobe, šiandie jie jau ga­
minami iš kiečiausios geležies, o 
jų greitis nebeturi rubežiaus. Pir- 
miaus orlaivis galėdavo skristi 
tik 45 mylių greitumu per valan­
dą, bet dabar paskutiniųjų, iš­
radimų orlaiviai skrenda 450 
mylių. Jų greitis pakeltas dešim­
ti kartų. Patys orlaiviai galėda­
vo būti nesunkesni kaip 800 sva­
rų, bet šių dienų orlaiviai sveria 
iki 80,000 svarų. Paaugo net šim­
tą kartų daugiau. Prieš dvide­
šimts penkius metus, orlaiviai 
turėjo 20 arklių pajėgos moto­
rus, o dabar su virš 2,000 arklių 
pajėgos.

Amerikos lėktuvų gaminimo 
firma Bell Aircraft Co. pasiūlė 
SAV oro laivynui naujus naikin­
tuvus, kurie yra vienviečiai ir 
pagaminti iš vieno metalo. Jie 
yra 1270 arklių jėgų, ginkluoti 
dviem kulkosvaidžiais ir 37 mm. 

•pabūklu. Kautynėse gali siekti 
650 km. per valandą.

Įsivaizdinkite bent 40,000 sva­
rų sunkumo paukštį, skrendantį 
apie 400 mylių greitumo per va­
landą ir sėjantį po 1,000 svarų 
“kiaušinius.” Dabartiniai orlai­
viai yra apginkluoti kulkosvai­
džiais, kurie gali iššauti 
po 12-18 šimtų kulkų per 
minutę! Didieji orlaiviai apgin­
kluoti net ir kanuolėmis 37 mili­
metrų. Tai jau nebe paukštis, 
bet padangėse skraidanti tvirto­
vė, kuri sėja žmonėms mirtį.

Laike praeito karo 270 tonų 
bombų buvo išmesta ant Angli­
jos. šiandie nuo penkiasdešimts 
iki šimto orlaivių gali vienu sy­
kiu paimti su savim tokį bombų 
svorį ir jį išmesti priešo terito­
rijoj.

Seniau orlaiviai visai negalė­
davo veikti nakties metu bei lie­
tui lyjant. Šių laikų orlaiviai ne- 

delį maišą, užsideda jį ant auto­
mobilio, kaip kad šis paveikslas 
parodo, ir per tam tikrą vamz- 
dalį savo jį į motorą. Naudoja­
mas tas pats gesas, kurį šeimy- 
ninkės naudoja virtuvėse.

bežino tų klūčių. Jie skrenda 
naktį, jie skrenda lietui lyjant. 
Orlaiviai yra įtaisyti tam tikrais 
prietaisais, kad orlaivininkas ir 
tamsoje gali taip pat puikiai o- 
rientuotis, kaip kad ir dienos me-

tu. Toks orlaivių technikos pa­
kilimas visai panaikina seniau 
karuose praktikuojamas karo 
fronto linijas. Šių laikų karuose 
fronto linijos nusitraukia giliai 
į kraštą. Kiekvienas amunicijos 
fabrikas, sandelys ir krašto gy­
ventojai šio karo metu randasi 
fronto linijose.

Tankai

Šių karų metu, orlaiviai yra 
skrajojančiomis tvirtovėmis. Gi 
žeme šliaužiančiomis tvirtovėmis 
yra tankai. Karo žinovai ir kiek­
vienas paprastas kareivis, ku­
riam teko būtfr karo fronte tiki, 
kad kuo orlaiviai yra ore, tuo 
patim yra tankai žemėje. Seniau 
jie žliauždavo žeme, vėžlio grei­
tumu ir su savim turėdavo tik 
kulkosvaidį, šiandie jie yra grei­
tai važiuojančiu, vikriu baisūnu, 
kuris gali atlaikyti net trijų co­
lių kanuolių kulkas. Sveriantys 
nuo vieno iki 9 tonų sunkumo, 
apginkluoti nuo paprasto kulkos­
vaidžio iki penkiacolių konuolių, 
jie gali eiti nuo 5 iki 50 mylių 
greitumu per valandą. Kievie- 
nam yra tekę važiuoti paprastu 
automobiliu 50 mylių per valan­
dą lygiu ir esfaltuotu keliu. Bet 
įsivaizdinkit, kad geležies ir plie­
no tvirtovė, ginkluota kanuolė­
mis ir kulkosvaidžiais skrenda 
laukais tokiu pat greitumu, kai 
automobilius gražiu ir lygiu ke­
liu. Tada jūs maždaug suprasite, 
ką reiškia tankas. Toji greitai 
važiuojanti tvirtovė yra apgin­
kluota, ne tik šaunamais gink­
lais, bet ir ugnį svaidančias į- 
taisais.

Todėl tai tankai užima tokią 
svarbą karo atsitikime ir todėl 
tai jų gamyba taip labai pakilu­
si. Vokiečių generolas von Kuhl, 
kalbėdamas apie praeitą karą 
pareiškė, kad jeigu Vokietija 
1918 metais būtų turėjusi 600 
tankų, tai santarvininkų ofenzy­
va nebūtų pavykusi. Vokiečiai 
būtų pajėgę laimėti karą, šian­
dien Vokietija tokių tankų turi 
500 tik vienoje '“Panzer” divizi­
joje. Negalima daleisti, kad ki­
tos šalys jų neturi, arba kad jos 
mažiau turi.

Šių dienų tankai reiškia dau­
giau, negu tik pralaužimui prie­

šo linijos, pravedimui kelio pės­
tininkams. Vikrūs ir greiti tan­
kai šiandie reiškia kavaleriją — 
geležinę kavaleriją. Jie atlieka 
žvalgybos pareigas, jie atlieka 
daužymui ir ardymui priešo lini­
jos, ko nepajėgė orlaivių bei ka­
nuolių bombos sudaužyti.

Kulkosvaidžiai ir Kanuolės

Gerinant karo mašinas, neuž­
miršta ir kulkosvaidžių bei ka­
nuolių. Kulkosvaidžiams pradžią 
davė amerikoniškas “Maksim” 
tipo kulkosvaidis. Vėliau jų rū­
šys ir skaičius padaugėjo. Da­
bar kiekvienos šalies kariuome­
nė yra apginkluota įvairiausio 
tipo kulkosvaidžiais — Brauning, 
Lewis, Vickers ir naujais Čeko­
slovakijos Bren tipo kulkosvai­
džiais, kurie per minutę gali pa­
leisti nuo 150 iki 800 kulkų. Tas 
pats galima pasakyti ir apie di­
džiąsias kanuolės. Jų jėga, jų 
technikos patobulinimai taip vy­
kusiai padaryti, kad jų beveik 
negalima lyginti prie praeitame 
kare naudotų kanuolių. Laike 
Didžiojo karo žudynių, kanuolės 
kredituojamos, kaipo nužudžiu- 
sios arba sužeidusios 46 nuo­
šimčius visų kare žuvusių karių. 
Passchendaele mūšiuose 3,000 
Britanijos kanuolių paleido 4,- 
250,000 šūvių, kurių vertė siekia 
vieną bilijoną dolerių. Bet prie 
dabartinės technikos, tiek šūvių 
galės paleisti daug mažesnė ka­
nuolių skaitlinė.

Karo mašinų technika pasiekė 
patį aukščiausį laipsnį ir aiškiai 
liūdyja apie žmogaus proto at- 
siekimus gaminant žmogaus žu­
dymo mašinas. Jei toji žmogaus 
proto kūrybinė galia būtų nu­
kreipta kultūriniam tikslui, ga­
lima įsivaizdinti kokiame ištek­
liuje, kokiuose patogumuose ga­
lėtų žmogus gyventi. Bet deja, 
taip nėra. Tas žmogaus proto 
genijus yra pašvęstas karo die­
vams. Naikinimui turto, kultūros 
ir žmonių gyvybės; žmogaus 
triūso, kurį jis yra įdėjęs savo 
gyvybės išlaikymo reikalams.

Keistas dalykas, žmogus pats 
išradęs baisiausius žudymo įran­
kius, neina prie tų žudymo į- 
rankių panaikinimo, bet kasasi 
į žemę, lieja cementines tvirto-

Naujausios Paryžiaus mados. Į sekti ir užkimšti geso vamzdžius 
Tai patruliai, kurių užduotis su- Į po oro atakų, jeigu, pramuštų.

ves, kad nuo tų įrankių galėtų 
pasislėpti, apsisaugoti, kuriuos 
įrankius taipgi valdo ir kontro­
liuoja žmogaus ranka .. .

Bet ginklai reikalingi, kad ap­
siginti nuo priešo. Priešo, kuris 
taipgi yra žmogus, bet kitos tau­
tos, kitos rasės, kito įsitikinimo 
ir tikėjimo, kitos klasės. Kad 
ginklų gamybą sustabdžius, kad 
panaikinus pasaulyje karus ir tą 
karybinę žmogaus proto galią 
pakreipus tarnauti žmonijos kul­
tūriniams^ reikalams, reikia pa­
naikinti tuos skirtumus. Reikia 
panaikinti tas sąlygas, kurios 
žmogų paverčia priešu žmogui. 
Reikia panaikinti tą tvarką, kuri 
tas sąlygas palaiko ir gina — 
reikia panaikinti kapitalizmą.

B. ’

Naujos Rūšies Minininkai
Paskutiniuoju laiku anglų ka­

ro ministerija baigė statyti nau­
jų minininkų seriją, kurie yra la­
bai efektingi naikinimui priešo 
submarinų. Tie minininkai įreng­

ti su naujais išradimais, kurie 
kelia labai didelį susidomėjimą 
karo specialistų tarpe.

Svarbiausią tų minininkų ap­
ginklavimą sudaro 10 torpedinių 
aparatų, kurie sugrupuoti dvie­
jose vietose. Jų valdymas yra vi­
siškai mechanizuotas,' automati­
nis. Torpedos aparatai paleidžia 
minas į tokį gilumą, kaip apara­
tai nurodo kokio gilumo ir kurioj 
vietoj randasi povandeniniai lai­
vai. Paleidžiamos minos yra 300 
svarų svorio ir jos gali sprogti 
bet kurioje gilumoje, pagal gar­
sų gaudymo aparatų nurody­
mus. Šie minininkai taip pat yra 
aprūpinti ir apsigynimo pabūk­
lais. Keliolika mažesnio kalibro 
pabūklų gali įleisti per minutę 
500 sviedinių, sunkumo po du su 
puse svarų. Tie laivai operuoja­
mi motorų, kurių pajėgumas yra 
40,000 arklių jėgų. Jų įgulą su­
daro 218 žmonių.

Savo reikalus veskite per tuos 
biznierius, kurie skelbiasi LIAU­
DIES BALSE.
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Sugadintas tankas sustojo, o visi kiti 
ėjo pirmyn. Prisiartino prie mūsų apkasų 
gal už kokių 200-300 metrų, pasisukinėjo tai 
į’vieną pusę, tai į kitą; apsisuko visi ir atgal 
nuvažiavo. Pas mus pakilo ūpas, kad fašistų 
tankus privertėme sugrįžti. Dar neįvyko fa­
šistų pėstininkų atakų . . .

Vėl atsinaujino kanuolių ugnis, daug 
stipresnė, negu pirmoji. Netrukus vėl pama­
tėm atšliaužiančius tankus, tik dabar jų bu-, 
vo dvigubai daugiau ir paskui juos sekė di­
delės gaujos maurų, tik dabar buvo tikroji 
ataka. Mes visi apkasuose laukėme, kol pri­
siartins arčiau, kad mūsų kiekviena kulka 
smigtų maurui į krūtinę, nes visi Respubli­
kos kareiviai žinojo, kad šaudyti toli, tai yra 
tik eikvoti viską: entuziazmą ir amunici­
ją. Taip darant, bus tik priešo naudai. Fa­
šistų tankai jau buvo netoli, iš jų pylėsi ug­
nis ir kulkos, — kaip lietaus lašai krito į mū­
sų parapetą (apkaso pylimą). Maurai eidami 
iš paskos tankų, šaudė iš šautuvų nepras­
čiau už pačius tankus (maurai yra geri ir 
vikrūs šauliai). Mes taipgi paleidome į darbą 
savo šautuvus, kai jau buvo galima užtikrin­
ti tikslų taikinį. Čia pasirodė antifašistų pa­
siryžimas, dabar visi kaip vienas žinojo kur 
jis stovi ir kokią rolę vaidina.

Maurų eilės virto žemyn. Tankai truputį 
lyg ir stabtelėjo, bet tai buvo tik tam, kad 
nenutolti nuo tų gulinčių maurų, kurie dar 
buvo gyvi. Tuojau matėsi kaip tarpe maurų 

švaistėsi jų vadai, revolverių pagalba prikėlė 
maurus, kurie keldamiesi vėl krisdavo nuo 
mūsų taiklių šūvių. Antifašistai nei krust iš 
savo vietų. Stovėdami apkasuose atvira krū- 
sinę, visai neapsaugoti nuo maurų kulkų, 
guldė puolančius afrikonus. Krito ir patys. 
Priešo kulkos skynė ir juos. Taip mirė liau­
dies kariai šioj žūtbūtinėj kovoj, mirė karžy­
giškai, stati! . .

Negana, kad fašistų tankai šaudė iš prie­
šakio, bet dar keli užėjo už mūsų pečių, jie 
tą galėjo padaryti, nes mes neturėjome nei 
prieštankinių bombų, nei daugiau prieš tan­
kinių patrankų; viena buviisi ir toji neteko 
šovinių, turėjo nustoti šaudžiusi.

Bombos, kuriomis mes apmėtėm tankus, 
nieko jiems nekenkė, nes tai buvo bombos 
tik apsigynimui nuo pėstininkų atakų. O 
kulkos iš šautuvo, visai nieko nereiškė. Va­
dai beveik visi krito apkasuose ir apie juos 
taipgi daug ir kareivių. Bet ir maurų nedau­
gelis galėjo džiaugtis savo laimėjimu, mus 
išmušus iš apkasų ir mūsų apleistame mies­
telyje, Cienpozuelos, nes ir jų daug liko lau­
kuose priešais miestelį. Po aštuonių mūšio 
valandų, kuomet jau fašistų tankai pradėjo 
eiti į Cienpozuelos miestelį, o kiti dar vis šam 
dė į apkasus, mūsų likusių vadu buvo įsa­
kyta apleisti apkasus ir trauktis. Fašistų tan­
kai jau bandė apsupti visus čia likusius. Bu­
vo ir tokių įniršusių kareivių, savo draugų 
krauju aptaškytų, kurie buvo priešingi įsa­
kymui trauktis, ir nesitraukė, bet liko prie 
savo draugų lavonų ir sunkiai sužeistų. Kiti 
gi klausė komandos, apleido apkasus ir lei­
dosi per gryną ir lygų lauką miestelio link. 
Tai buvo menkas išsigelbėjimas: ten stovėjo 
tankai ir po vieną rankiojo su kulkosvai­

džiais. Daug dar krito bebėgant, keli pateko 
į maurų rankas, nes išbėgimui buvo tik vie­
nas kelias: miestelis, o jame jau buvo mau­
rų dalis. Išsigelbėjo tik tie, kurie buvo deši­
niajame apkasų sparne, kuris buvo toliau nuo 
plento. Ten dar buvo galima išsisaugoti nuo 
kulkų, nes ten buvo ežios, akmenuota ir kiek 
žemiau. Čia ir aš išsigelbėjau su kitais drau­
gais.. Pribėgus kaimą, mes ėjome vienomis 
gatvėmis, o maurai ir fašistų tankai kitomis. 
Nežiūrint, kad kas minutę gręsė gyvybei pa­
vojus, mes ėjome visai ramiai viena gatve 
linkui stoties, kur mums beliko vienintelis 
paskutinis išėjimas. Taip mums beeinant, su­
tinkam vieną karininką einantį priešingon pu­
sėn. Jis mums pasakė, kad mes jam padėtu- 
mėme išimti vieną priešlėktuvinę patranką. 
Sako: “Aname name ji stovi; gaila palikti fa­
šistams.” Mes tuojau paklausėme to karinin­
ko ir sugrįžome atgal į tą namą, ištraukėm.

Tiesa, buvo gaila tokią gražią ir naują 
palikti fašistams. Karininkas, du draugai is­
panai atvykusieji iš Francijos ir aš, išvežėme 
iš kiemo į gatvę, kur stovėjo sunkvežimis. 
Sunkiai ją įkėlėme į jį. Tuomet tik pastebė­
jome, kad maurai jau buvo netoli mūsų; bė- 
go į mus, nekurie šaudė, kiti mėtė bombas, 
bet dar nedamesdavo iki mūsų. Nedaug te­
trūko, kad jau būtume negalėję iš jų išsisuk­
ti. Bet visi išsigelbėjom, išgelbėjom patran­
ką ir, vieni su sunkvežimiu, kiti pėsti atsi­
šaudydami sprukom už kertės. ,

Leidomės gatve stoties link; dar buvo 
gerokas galas į stotį. Ten žemiau stoties su­
ėjome su grupe mūsiškių; mes buvome jau 
paskutiniai. Čia toji grupė likusių dar gyvų: 
kai koks kuopos, Brigados komisaras, karei­
viai. Matėme, kad daugiau jau mūsiškių ne­
beateina. Pas visus buvo noras ir pasiryži­
mas kontraatakuoti, bet mums besigrupuo- 
jant pamatėm, kad fašistų tankai su mau­
rais verčiasi iš artimų gatvių prie mūsų.

Čia buvo mūsų šarvuotas traukinys, ku­
ris atidarė ugnį, dar gerokai maurus pašven­
tino ir juos sulaikė. Tuomet mes visi atsi- 

traukėm į Titulce miestelį, kuris buvo 4 klm. 
atstu nuo Cienpazuelos miestelio.

Iš kuopos, kurioje aš buvau, tai buvo 4- 
ta kuopa, iš 125 asmenų liko su sužeistais tik 
34 vyrai. Ir kitose kuopose buvo panašiai, 
bet kiek mažiau žuvo, negu mūsiškėj. Mūsų 
kuopa nukentėjo labiausiai. Tai buvo 6 d. va­
sario 1937 metais.

-------- O--------

MUSŲ ESKADRONAS BRUNETE 
FRONTE

Rašo JUOZAS POVILONIS

Aš priklausau dvyliktai brigadai, vardu 
“Dombrowski,” pirmam kavalerijos ekadro- 
ne (Vėliau pavadinta 15 brig.).

1937 metais liepos mėnesio pradžioj, 
traukiniu nuvažiavom iš Tortosa į Madridą. 
Sustojom Albacete, pagirdyti ir pašerti ark­
lius ir patiems užkąsti. Pavalgę gaunam po 
pakelį cigaretų ir ramiai sau rūkom. Žmonės 
matydami, jog važiuojam Madrido pusėn, 
praeidami šaukė: “Lai gyvuoja tarptautiniai 
savanoriai! . . Draugai, jūs sutrupinkit Fran­
ką ir jo padėjėjus Musolinį ir Hitlerį! . . Nu­
vykit juos nuo Madrido! . .’l

Traukinys sušvilpė. Mūsų kosimaras dar 
kai ką dalino. Traukiniui pradėjus eiti, jis 
įmeta į vagoną dar paką cigaretų, iš kurių 
man pateko penki pakeliai.

Skaniai rūkydamas, su kitais draugais 
stebim, tarp kalnų riedantį musų traukinį. 
Ešalonas susidėjo iš 80 vagonų, vežančius 
kavalerijos dalinius. Vienas garvežys traukia, 
0 kitas stumia iš užpakalio.

Stotyje Tamleque sustojame. Toliau ne­
buvo galima važiuoti, nes geležinkelis buvo 
perkirstas. Mes išlipome, išsivedėm arklius 
ir atjojome į miestelį Aranjueę. Susirinko vi­
so miestelio gyventojai. Tik tarp jų nebuvo 
matytis jaunų vyrų — jie visi fronte. Matėsi 
ir gražių veidelių, tarp savęs gyvai kalban­

čių:
— Aš noriu su jais pasikalbėti.
— Kur tu eisi, iš tavęs juoksis!
— O kas čia tokio!
— Nereikia gėdytis. Mes esame labai pa­

tenkinti, kad su mumis norite kalbėti, — ne- 
iškęsdamas užkalbinau jas.

Jos truputį susigėdo, bet netrukus priėjo 
prie manęs ir pradėjo klausinėti:

— Iš kur tu, kad moki castellano kal­
bos?

Aš atsakiau, kad iš Pietų Amerikos, iš 
Argentinos, — Esu lietuvis. Jos stebėjosi, 
kaip iš toli atvažiavęs. Paskui, kurios norė­
davo su kitais kalbėti, ieškojo manęs, kad 
jom išversti ką kalba kiti; visur ir į visas 
puses šaukdavo mane, kad aš nežinodavau 
nei kur eiti. Tas pats būdavo, kai turėdavom 
kur apsistoti. Visos kviesdavo pas save, jeigu 
negalėdavo suprasti vienas kito, tai paimdavo 
už pavadžio arklį ir vesdavo pas save, kur 
būdavo priimti labai gražiai.

Nakvynei lovas paklodavo baltom paklo- 
dėm ir mums užleisdavo, o jie patys neturė­
dami kur gulti, gulėdavo ant grindų. Mes tai 
visa matydami nenorėjom juos varginti, ei­
davom atgal prie savo arklių gulti, bet gy­
ventojai mūsų neleisdavo sakydami:

— Niekuomet kJvose negulit fronte, tu­
rite pagulėti nors dabar.

Atsitikdavo kartais, kai reikdavo išjoti 
iš kurio miestelio, tai žiūrėk kokio vieno rai­
telio ir trūksta. Tai vis tos baltos lovos ir 
merginos migdydavo, o kareiviai taip ir už­
miršdavo trumpai valadėlei savo kareiviškas 
pareigas.

Tarptautiniai savanoriai sakydavo, kad 
labai geri Ispanijos gyventojai. Ir teisybė, 
niekuomet mums netrūkdavo vyno, bei kitų 
dalykų.

Iš pietų pusės pasiekėm Madridą; apsi- 
nakvojom Chan Martin. Iš ten jojom toliau 
per kalnus į šiaurės vakarus..

(Bus* daugiau) ’
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PRADĖTAS DARBAS DARIUI- 
GIRĖNUI PAMINKLO

K-ur STATYMUI
£.... -----—

V Kaunas. — Atlanto nugalėto- 
jamis didvyriams Dariui ir Girė- 
riui paminklui statyti jau pradė­
tas gabenti granitas. Iš Vievio ir 
Aukštadvario apylinkių jau at­
gabenta į Kauną daugiau kaip 10 
vagonų granito.

! Paminklo statymui dar reikės 
sunaudoti nemažiau kaip 20 va­
gonų granito, kurio numatoma 
pargabenti iš Šiaulių ir Kretin­
gos! apskričių.
jJū . L i,

KARUI PRASIDĖJUS PRADĖ­
JO NAUDOTI LIETUVIŲ 
¥5Wh" KALBĄ

ir ganyklos yra išdžiūvę ir atolai 
visiškai neželia.' ■ J ,

Nemažai gyventojus vargina 
vandens stoka; Daugelyje kaimų 
tik penkto, šešto ūkininko šuli­
nyje begaunama vandens.

- ; ■ ,i.,l . ..ii... j ;

GRĮŽTA ARKLIŲ NAUDOJI­
MAS SUSISIEKIMUI

^Kaunas. — Kuro taupumo su­
metimais sumažėjus Kaune pri­
vačių taksi ir autobusų skaičiui, 
taip pat sunkvežimiams, dabar 
geras dienas turi arkliais važiuo­
jamieji vežimai ir vežikai, o 
transportui padėti atvažiuoja iš 
Kauno apylinkių ūkininkai su 
savo vežimais, kurie padeda ga­
benti malkas ir persikraustyti ir 
už4ai gerokai uždirba.

prekybai, pramonės žaliavų, ku­
ro ir prekių gavimas iš užsienių 
pradeda vėl įeiti į normalias vė­
žes, taipgi vartotojai vėl galės 
visai laisvai arba didesnėmis nor­
momis apsirūpinti visomis reik­
menimis.

'.krautuvėse vėl galima visko 
gauti, kaip ir prieš karą, išski­
riant tuos dalykus, kurių parda­
vimas yra suvaržytas arba laiki­
nai sustabdytas, kaip skystojo 
kuro.

Padaugėjo Nelaimiy Susi 
siekimy Linijose

NAUJAS PASIUNTINYS JAU 
IŠVYKO MASKVON

Vilnius. — Užmezgus santy­
kius su Lietuva, Vilniaus radio­
fone buvo panaikinti ligi tol duo­
ti nepalankūs pranešimai apie 
Lietuvą. Prasidėjus Vokietijos 
Lenkijos karui pranešimai iš Vil­
niaus radiofono lietuvių kalba vėl 
pradėti, tačiau nebe tokioje dva­
sioje, kaip kadaise. Dabar pra­
nešama lietuviškai apie karo 
veiksmus ir apie tai, kokių leng­
vatų suteikią' lietuviams Vilniaus 
krašte.

CUKRAUS LIETUVAI NEPRI- 
TRCKSIĄ

Kaunas. — Marijampolės ir 
Pavenčio cukraus fabrikai ren­
giasi jau šio mėnesio gale pradė­
ti gaminti šiemetinio runkelių 
derliaus cukrų. Kadangi kelioli­
ka tūkstančių maišų cukraus dar 
yra nupirkta užsienyje, tai cuk­
rumi Lietuva bus apsirūpinusi 
visiems ateinantiems metams.

Pilsudskio rūmai Varšavoj. Prie Vokiečių granatos šiuos rūmus 
pat durų matomas paminklas, labai apgriovė.

tas, kurias sudarėme su dabar 
kariaujančiomis valstybėmis dar 
taikos metu,” pareiškė ministras.

Vokiečiy-Lenky Karo Pir 
moji Auka Lietuvoj

Baus Maisto ir Kity Prekiy 
Supirkinėtojus

PALENGVINIMAI ŽEMĖS
KIO MOKYKLOSE

®-

Kaunas. — Pirmomis karo die­
nomis, Kaune ir kituose mies­
tuose buvo pasireiškęs staigus 
kaiktitių prekių padidintais kie­
kiais supirkinėjimas. Del tos 
priežasties vieną dieną Kaune 
buvo pristigę cukraus, druskos ir 
net duonos. Skubiai įsikišus val­
džios įstaigoms ir spaudai, su­
pirkinėjimo manija greitai atslū­
go, ir kitą dieną vėl buvo visko 
galima gauti.

Kainų Tvarkytojo įstaiga 
griežtai prižiūri, kad produktai 
nebūtų supirkinėjami didesniais, 
negu paprastai, kiekiais ir nusi- 
kaltusieji supirkinėtojai, speku­
liantai if kainų kėlėjai prekybi­
ninkai smarkiai baudžiami. Iš­
vengti kainų kėlimo, visi impor- 
tininkai, urmininkai ir vietiniai 
fabrikantai bei dirbtuvės ir šiaip 
visi pirkliai turi išduoti visiems 
pirkėjams parduodamųjų prekių 
sąskaitas, pagal kurias pirkėjai 
ir Kainų Tvarkytojo įstaiga vi­
suomet gali patikrinti, ar kainos 
nėra pakeltos.

Taip pat pastebėta, kad kai 
kurie malkų sandėliai, pasinau­
dodami esamomis sąlygomis, bū­
tent kad privatiems asmenims 
nebeduodama kurui anglies ir 
kokso, pradėjo kelti malkų kai­
nas. Kainų Tvarkytojo įstaigos 
tarnautojai dabar tikrina krau­
tuves, malkų sandėlius ir kitas 
prekybos įmones ir už susektus 
kainų kėlimus, prekių nuslėpi­
mus bei už nereikalingai didelius 
užpirkimus nusikaltusius baus.

Kaunas. — Naujomis taisyklė­
mis, žemės ūkio darbininkų vai­
kams sudaromos palengvintos 
sąlygos stoti j žemės ūkio mo­
kyklas, kuriose jie galės išsimo­
kyti geresnį darbą bei tarnybas 
žemės ūkio srityje.

NUSEKUS UPĖMS PAGAUNA­
MA DAUGIAU ŽUVIES

Kaunas. — šiemet smarkiai 
nusekus Nemuno vandeniui, žve­
jai sugauna daug ir stambios 
žuvies., Raudondvario, Kulautu­
vos, Zapyškio ir kt. vietovių žve­
jai be kitų pagauna ir didelių 
lašišų, kai kurias iki metro dy­
džio.

Naujas Pasiuntinys šven 
tajam Sostui

Kaunas. — Dr. Kazys Grauži­
nis, buvęs Lietuvos charge d’af­
faires prie švento Sosto, pas­
kirtas Lietuvos nepaprastu pa­
siuntiniu ir įgaliotu ministru 
Argentinai, Brazilijai ir Urugva­
jui su rezidencija Buenos Aires.

Stasys Girdvainis, ligšiolinis 
protokolų direktorius Užsienių 
reikalų ministerijoj, paskirtas 
Lietuvos nepaprastu pasiuntiniu 
ir įgaliotu ministru prie šv. Sos­
to.

Protokolų direktoriaus parei­
gas eiti laikinai paskirtas Vikto­
ras čečeta, o sekretorium J. P. 

.Kairiūkštis, buvęs Lietuvos pa­
siuntinybės sekretorius Varšu­
voje.

Sasnava. — Rugsėjo 1 d. ūki­
ninkas J. S., gyvenantis Sasan- 
vos valse. D. kaime, nuvyko į 
Marijampolę turgun, kur vienam 
bare per radiją sužinojo, kad vo­
kiečiai pradėjo karo veiksmus 
su lenkais, ūkininkas J. S. jau 
pergyvenęs didžiojo karo baisu­
mus, todėl šitos žinios jį tiek su­
jaudino, kad jis užmiršo sustoji­
mo kieme arklius ir neišėjo iš 
smuklės iki vėlyvos nakties. Ka­
da iš ryto jis nubudo, pasijuto 
gulįs kieme prie tvoros. Anksti 
ryte jis prjsižadino smuklininką 
ir jį vaišino degtine, kol pats su­
dribo po stalu, kalbėdamas, kad 
jau vis tiek nėra gyvenimo.

Iki sekmadienio žmona laukė 
grįžtančio iš miesto vyro, o sek­
madienį nuvyko miestan vyro 
ieškoti. Arklius jį rado pririštus 
kieme ir gerų žmonių pašertus 
glėbiu šieno, bet vyro nerado nei 
pas pažįstamus, nei traktieriuo­
se. Nusiminusi moteris grįžo na­
mo tik vėlai vakare, o iš ryto vėl 
vyko ieškoti gaspadoriaus. Deja, 
ir antra, ir trečia ieškojimo die­
na nedavė rezultatų. Nusiminė 
moteriškė, kaime buvo pradėta 
spėlioti, ar tik neatsitiko kokia 
nelaimė. Tik rugsėjo 6 d. gaspa- 
dorius pėsčias, bet jau išsiblai- 
vęs, parėjo namo, keikdamasis, 
kad tas nelemtasis radijo su savo 
karo paskelbimu jam kaštavęs 
450 litų. Tie pinigai ūkininkui J7 
S. buvę reikalingi nuraminti ant­
stolio agresingumą, todėl dabar 
bijoma šito latravojimo pasek­
mių, kuris ūkiui galįs turėti le­
miamos reikšmės. Apylinkės ū- 
kininkai juokiasi, kad ūkininkas 
J. S. bene bus pirmoji vokiečių- 
lenkų karo auka Lietuvoje.

Patiriama, kad užsienių fir­
mos yra pasiūliusios atgabenti 
Lietuvai reikalingus kiekius ži­
balo, gazolino ir benzino, taip 
pat kad į Kauną jau atgabentas 
pirmas didelis anglių ir koksų 
transportas. Be to jau išduota 
licensijų įvežti 150,000 tonų ak­
mens anglies, del kurios jau fir­
mų'tarpe susitarta.

Kauno uoste šiuo metu yra 
didelis judėjimas. Nemunu yra 
atplukdyta apie 15 didelių baido­
kų su malkomis, plytomis, sta­
tybine medžiaga iš krašto ir su 
1,000 tonų cemento bei 500 tonų 
meksfalto, geležies ir kt. prekių 
iš Klaipėdos.

Kaunas. — šiemet liepos-rug- 
piūčio mėnesiais susisiekimų ne­
laimių Lietuvoje buvo nepapras­
tai padidėję. Tais mėnesiais ne- 
bepraeidavo dienos, kad Kaune 
ar provincijoj neįvyktų kokia 
automobilio, ar autobuso katas­
trofa, sužeidimas ar suvažinėji­
mas.

Atatinkamoms įstaigoms pra­
dėjus smarkiai kontroliuoti mo­
torinių vežimų vairuotojus ir 
tikrinti automobilių bei autobu­
sų techninius trūkumus, susisie­
kimo nelaimių skaičius smarkiai 
sumažėjo, gi nuo rugsęjo pra­
džios, kada benzinas ir gazoli­
nas privatiems auto savininkams 
buvo suvaržytas, taip vadinamos 
trafiko nelaimės veik visiškai iš­
nyko.

Kaunas. — Buvęs Lietuvos pa­
siuntinys attache Berlyne Čerke- 
liūnas paskirtas Lietuvos kon- 
suliarinio skyriaus vedėjų prie 
Lietuvos pasiuntinybės Maskvo­
je ir šiomis dienomis išvyko į sa­
vo paskyrimo vietą.

Del Karo Nutruko Su Neku 
riomis Valstybėmis 

Susisiekimas

NAUJAS BUDAS KAIP LEDĄ 
PERPJAUTI VANDENIU

Leningrade inžinierius'čižiko- 
vas sugalvojo naują būdą, kaip 
perplauti ledus jūroje, pasitai­
kiusius laivams ant kelio. 17 mi­
limetrų skersmens vandens sro­
vė leidžiama per tam tikrą prie­
taisą prie 60 atmosferų spaudi­
mo, j penkiolika minučių per­
plauna metro storumo ledo litį. 
Dabar Sovietuose ledlaužiai Ap­
rūpinami tokiais prietaisais ir 
pirmas tuos prietaisus praktiš­
kai pavartos ledlaužys “Er- 
mark” vykdamas į poliarinę 
ekspediciją.

Surašo Kuro Pirkimy Priva 
čiams Gyventoju 

Reikalams

KARAS NEPAKENKĖ LIETU­
VOS EKSPORTUI

Kaun'as. — Nežiūrint susida­
riusių naujų sąlygų, mėsos ir 
pieno produktai iš Lietuvos ir to­
liau eksportuojami. “Maistas” 
rugsėjo 3-10 d. išvežė 6,203 kiau­
lių, 125 raguočius, per 17,500 
paukščių ir arti 12,000 kg kitų 
mėsos gaminių. Pienocentras 
per tą savaitę išvežė 2,207,880 
kiaušinių.

Avių Lietuvoje per vasarą su 
prieaugliu esama apie 1,300,000 
kg, o per žiemą laikoma apie 
600,000. Nuo jų per metus gau­
nama apie 2 milijonai kg vilnų. 
Apie 1 milijoną kilogramų dar 
įvežama.

Iš Lietuvos į Vokietiją šiemet 
buvo eksportuota už 400,000 li­
tų vyšnių. Už 300,000 litų eks­
portavo Pienocentras ir už 100,- 
000 litų privatūs pirkliai.

Pirmomis karo dienomis buvo 
prasidėjo nenormalus reikalingų 
ir stačiai nereikalingų prekių 
pirkimas didesniais, o daugeliu 
atvejų ir dideliais kiekiais, bet 
atatinkamoms įstaigoms įsikišus 
prekyba grįžo į savo normas ir

Kaunas. — Ryšium sp kilusiu 
Europos karu, su kaikuriomis 
valstybėmis yra suvaržytas ar­
ba ir visai nutrauktas telefono- 
telegrafo susisiekimas. Į Angli­
ją, Franciją ir Lenkiją, taip pat 
į Anglijos, Francijos užjūrines 
atstovybes priimamos telegra­
mos, rašytos tik atvira anglų ar­
ba francūzų kalba ir tik siuntėjo 
atsakomybe.

Telefono susisiekimas su šio­
mis valstybėmis nutrauktas pri- 
vatiniems asmenims. Į Vokietiją 
privatinės telegramos priima­
mos taip pat tik siuntėjo atsa­
komybe. Privatus telefono susi­
siekimas su Berlynu, Karaliau­
čių ir Klaipėda, kurs karo pra­
džioje buvoi nutrauktas, nuo rug­
sėjo 11 d. veikia. Telefono ir te­
legrafo susisiekimas su Baltijos, 
Skandinavijos valstybėmis ir su 
Amerika vyksta be jokių suvar­
žymų. .r,. ill.H'.ijn

Korespondencijos (laiškai ir 
siuntiniai) siuntimas į Belgiją, 
Norvegiją, Čekiją, Daniją, Šve­
diją, Estiją, Latviją, Rusiją ir 
Lenkiją eina kasdieną. Į Argen­
tiną, Braziliją, Urugvajų, Jung­
tines Amerikos Valstijas, Kana­
dą ir Pietų Ameriką eina nusta­
tytomis tam tikromis dienomis.

Kaip Paryžius Saugomas 
Nuo Užpuolimo Iš Oro

Nuo priešo oro atakų Paryžių 
saugo maždaug 200 zenitinių

Sausra Pekenkė Javu 
Derliui

TVIRTINAMA, KAD LIETU­
VOJE JOKIŲ REIKMENŲ 

NEPRITRŪKS

Suvaržė ir Kontroliuos Įve 
žimą Prabangos Dalyki]

Mrs. Stan Laurel, judžių žvaigž­
dės žmona, susitinka su sava sū­
num New Yorke. Reporteriams 
pareiškė, kad ji užves bylą gavi­
mui divorso nuo savo vyro.

baterijų, kurios dviem eilėm pa­
statytos aplink miestą 10-15 ki­
lometrų atstume nuo centro. Be 
to, visi Paryžiaus ir jo apylin­
kės fortai apginkluoti didelio ka­
libro zenitinėm patrankom. Kaip 
judrus rezervas, numatyta 7-8 
zenitinės artilerijos pulkai, iš jų 
didžioji dalis Paryžiuje.

' Reikia pažymėti, kad dabartinė 
modemiškoji artilerija taikinin 
pataiko daug tiksliau, negu se­
niau; nežiūrint to, kad lėktuvas 
skrenda nuo 6 iki 10 tūkstančių 
metrų aukštumoj. Zenitinė arti­
lerija dabar lėktuvą gali pašauti 
net 13 kilometrų aukštumoj. Pir­
majam pasauliniam kare lakūnai 
su zenitine artilerija visai nesi­
skaitė bet šių laikų lėktuvai 
ten, kur yra zenitinės patrankos, 
nedrįsta nusileisti žemiau, kaip 
3,000 metrų.

Be zenitinių patrankų Paryžių 
saugo įvairaus kalibro šimtai ze­
nitinių kulkosvaidžių ir daugiau 
kaip 100 prožektorinių kuopų. 
Daugelis šimtų lėktuvų stovi pa­
siruošę skristi kovon, jei tik pa­
sirodytų netoli priešas. Stebėji- 
mb tiiiklas yra apėmęs visą 
Prancūziją iki sienos ir kiekvie­
nas lėktuvas perskridęs sieną, 
tuoj užregistruojamas ir apie jį 
žino visi Francijos stebėjimo 
punktai.

Kaip Kiaulė Užsitarnavo 
Sau Pensiją

Kaunas. — Del nepaprastai 
sausos vasaros šiemet pasėliai ir 
pašarai nuimti be lietaus, tik jų 
derlius yra menkesnis. Rugių 
derlius skaitomas geresnis, ne­
gu pernai, kviečių derlius taip 
pat neblogas, bet vasarinių javų 
augimui sausros kiek pakenkė. 
Tičiau miežių ir avižų derlius 
atrodo nebus, blogesnis negu per­
nai. Daržuose sausros pridarė 
daugiau žalos ir šakniavaisiai 
bus mažesni negu pernai. Dobi­
lai ir šienas šiemet vertinami že­
miau vidutinio,. taigi del pašarų 
stokos ūkininkams gali tėkti su­
mažinti gyvulius, tuo labiau, kad

Kaunas. — Finansų ministras 
pareiškė spaudai, kad druskos, 
cukraus, geležies, cemento, teks­
tilės ir odos gaminių Lietuvai 
nepritrūks. Esama pakankamai 
duomenų, kad žibalo ir kitų skys­
tojo kuro rūšių bus gauta, ta­
čiau karas neša tokių netikėtu­
mų, J°g patikinti, kad bet kur 
užpirktas skystasis kuras bus 
savo laiku pristatytas, yra sun­
ku. “Būdami griežtai neutralūs, 
mes vykdysime savo ūkihes su­
tartis, kurias turime sudarę Su 
kitomis valstybėmis, taip pat ir 
tas, kurias turime sudarę su ki­
tomis valstybėmis, taip pat ir

Kaunas. — Finansų ministeri­
jai įvedus lieensijas eksportui ir 
importui, bus vedama' nuosekli 
užsienių prekybos politika. Nu­
matoma šiuo laiku neleisti įvežti 
iš užsienių prabangos dalykų,' 
kaip tai vaisių,'konservų, vynų, 
likerių, brangiųjų automobilių, 
avalynių, liksusinių galanterijos 
prekių, tai yra tokių dalykų, be 
kurių galima apsieiti ir kurias 
galima pasigamintiavietoje.

Išvežti bus leidžiama tik tuo­
met, kuomet bus parduodama 
geromis kainomis ir lengvomis 
atsiskaitymo su užsieniais sąly­
gomis. Nebus leista išvežti to­
kiai prekes, kurios reikalingos 
krašto saugumui, mitybai ir tp.

Kaunas. — Finansų ministras 
pasiremdamas nepaprastuoju 
metu taūtos ūkiui tyarkyti įsta­
tymu jam suteikta teise, tvarky­
ti gamybą, taupymą ir prekių 
bei medžiagų įvežimą ir paskirs­
tymą, įpareigojo visas įstaigas 
ir visus valdininkus laikytis kuo- 
didžiausio taupumo, ypatingai 
susilaikyti nuo nebūtinų užsie­
ninių prekių pirkimo.

Kainų tvarkytojas vėl nubau­
dė visą eilę pirklių ir firmų už 
kainų kėlimą ir prekių slėpimą. 
Nubaustųjų pavardės skelbiamos 
spaudoje.

Suvaržius kietojo kuro (ang­
lies ir kokso) vartojimą priva­
tiems reikalams, gyventojams 
smarkiai pradėjus pirktis mal­
kas ir durpes, Kaune buvo be- 
pristingą kaip malkų, taip ir dur­
pių. Tam reikalui į pagalbą atėjo 
Miškų departamentas, kurs ėmė­
si iš savo sandėlių pristatyti 
miestui kuro. Dabar kaip malkų, 
taip ir durpių galima pirktis, kas 
kiek nori ir pigesnėmis kainomis, 
negu pas privačius perkupčius.

Privatiems Kžinų tvarkyto­
jas taip pat nustatė pastovias 
kainas, kurių negalima perženg­
ti.

Pradėjus susitvarkyti užsienių

žemlapis parodo visas vals-Šis 
tybes, apie kurias šiuo metu vi­
sa spauda labai plačiai rašo. Ka­
pitalistinis pasaulis baisiai per­
sigandęs del Sovietų Sąjungos

sutarčių su Pabaltijo kraštais. 
Jeigu Sovietai sudarys sutartį su 
Turkija, ne vienam kapitalistui 
nesinorės valgyti per kelias die- 
nas-

Kiaulė, paprastai, yra laikoma 
neprotingu gyvuliu ir tinkamu 
tik lašiniams auginti. Bet būna 
atsitikimų, kad ir tas neraliuo­
tas gyvulėlis užsitarnauja žmo­
gaus pagarbos ir savo sumanu­
mu. Taip buvo ir su viena Esti­
jos paprasta ir jokių gudrybių 
nemokyta kiaule.

Viename miestelyje, Petseri, 
kilo didelis gaisras, kuris sunai­
kino 212 namų, palikdamas be 
pastogės du šimtus jo gyvento­
jų. Laike to gaisro žuvo daug 
žmonių, nes panikon įpuolę žmo­
nės nebeįmanė kaip tinkamai sa­
ve išsigelbėti, bet viena kiaulė 
parodė savo nepaprastą sumanu­
mą ir užsiatrnavo pensiją.

Buvo taip: vienas pirklys be­
gelbėdamas savo turtą lakstė iš 
vieno namo į kitą ir taip ilgai už­
truko, kad ugnis užkirto jam ke­
lią pabėgimui. Iš sumišimo, ne­
beturėdamas kur dėtis, įbėgo 
daržan, bet ten nematė kaip jis 
galėtų išsigelbėti. Jam taip be­
viltiškai dairantis, po kojomis 
sukriuksėjo jo penimė kiaulė, 
kuri buvo iš tvarto išbėgusi. Ji 
buvo įsiknisus! giliai į žemę prie 
vienų krūmų ir ramiai gulėdama 
laukė artėjančios ugnies. Pirk­
lys pamatęs kiaulę, pagavo mintį 
ir ją išvaręs iš duobės, pats jon 
įlindo. Kiaulė ’ visai nesipriešin­
dama jam užleido savo guolį ir 
netrukus išsikasė šalimais kitą 
duobę ir joje pasislėpė. Taip lai­
mingai pirklys ir išgelbėjo savo 
gyvybę, o jo peniukšlė lašinius. 
Bet pirklys sumanė atsidėkoti 
tai kiaulei. Jis ją atidavė savo 
giminaičiui, kad šis ją laikytų iki 
jos gyvos galvos, o už jos išlai­
kymą mokėdamas tam tikrą mo­
kestį. .yį, 'fgjįj
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Duplesis Kelia Didelį 
Politinį Krizį

Kvebeko provincijos premje­
ras Duplesis su savo rinkimais 
išjudino visą .Kanadą. Jo skel­
biamais rinkimais susiįdomavo 
ne tik Kvebeko provincijos žmo­
nės, o ir federalė valdžia.

Federalės valdžios ministeris 
Lapointe pareiškė, kad Duplesis 
sabotažninkas ir vartoja gengs- 
terių metodus.

Jeigu Kvebeko provincijos 
žmonės atiduos balsus už Dup- 
lesio žmones, pareiškė Lapointe, 
po rinkimų jis ir kiti ministerial, 
išrinkti Kvebeko provincijoj, iš 
savo vietų rezignuosią.

Tokiai padėčiai susidarius, ne- 
kurie laikraščiai mano, kad fe- 
deralei valdžiai teks skelbti fe- 
deralius rinkimus.

Kodėl Duplesis sugalvojo da-' 
bar skelbti rinkimus? Tam yra 
dvi priežastys. Pirmiausia, tai 
finansinis Kvebeko provincijos 
krizis. Teisingumo ministeris 
Lapointe sako, kad Duplesio val­
džia leido pinigus kaip “girtas 
jūrininkas.”

Sakoma, kad jeigu Duplesis 
lauktų kiek ilgiau, netektų vi­
siško žmonių pasitikėjimo. Da­
bar nori išnaudoti antikarinį 
Kvebeko provincijos žmonių nu­
sistatymą ir tokiu būdu laimėti 
rinkimus. < ,

Iš kitos pusės, Duplesis visuo­
met buvo priešingas visiems fe­
deralės valdžios žygiams, kurie 
nepatiko didesniems finansie- 
riams. Yra manoma, kad jeigu 
žmonės per balsavimus palaikys 
jo reikalavimus duoti didesnę 
Kvebeko provincijai autonomiją, 
jis atsisakys remti valdžios pa­
tvarkymus, prieš kuriuos išeina 
didieji Kvebeko provincijos fi- 
nansieriai, nors ne kitaip į tuos 
patvarkymus žiūri ir kitų pro­
vincijų finansieriai.

Kadangi už Duplesio rėžinio 
sumušimą stovi ir federalė vai-i 
džia, Kvebeko provincijos darbo 
žmonėms gera proga Duplesio 
režimo atsikratyti, išrenkant de- 
mokratiškesnius žmones. Ko rei­
kia, tai suprasti, kad Duplesio 
siekiai nėra darbininkų siekiai, o 
didžiųjų kapitalistų siekiai. Iš­
rinkus demokratiškesnę valdžią 
gal bus galima lengviau išsiko­
voti didesnes laisves. Gal bus ga­
lima priversti panaikinti spynos 
įstatymą.

------o-----
J Didieji Barbarai Sukruto 

Kitus Kritikuoti
r —

Italijos maršalo Italo Balbo 
laikraštis II Corriere Padona of 
Ferrara smarkiarUžsipuolė ant 
Sovietų Sąjungos, už tai, kad 
pastaroji išsiderėjo nekurias

koncesijas Pabaltijo valstybėse.
Italams bolševikai visuomet 

būsią “apgavikais,” “bestijomis,” 
"biauriais baisūnais, atstovau­
jančiais kraštutinius baisūnus” 
ir Lt.

Labiausiai tas laikraštis su­
pyko ant bolševikų už tai, kad 
vienas Italijos žurnalas prielan­
kiai atsiliepė apie Vorošilovą.

Anot maršalo Balbo laikraš­
čio, Vorošilovas “biauriausia as­
menybė,” “žmogužudys” ir ki- 
tokis.

Kitas laikraštis, Messaggero, 
netiesioginiai išbarė Vokietiją ir 
Angliją, kodėl jos leido Sovie­
tams įgauti tokią didelę įtaką 
Pabaltijo valstybėse.

Kas ne kas, bet Italijos fašis­
tai, tai ne žmonės kritikuoti ki­
tus. Žmonės gerai atsimena fa­
šistų darbelius Etiopijoj, Ispani­
joj ir Albanijoj. Italijos fašistų 
darbai Etiopijoj sau lygių nesu­
randa.

Taip, Sovietų armija užėmė 
vakarinę Ukrainą ir Baltarusiją, 
bet ne tokiais metodais ir ne to­
kiems tikslams. Sovietai užėmė 
tas teritorijas, kad netektų jos 
tokiems barbarams, kaip ir Ita­
lijos fašistai, nes Lenkijos val­
džiai pabėgus nebebuvo kam jų 
ginti. Taipgi Sovietai daro sutar­
tis su Pabaltijo kraštais ne tam, 
kad užgrobti juos, kaip Musoli­
nis užgrobė Albąniją, o tam, kad 
apginti juos nuo nazių ir kitų 
grobikų.

Naziai šaukia Vokietijon 
Visus Vokiečius

Tur būt matydami, kad mar- 
šavimas į rytus jau nebeįmano­
ma#,, Vokietijos naziai pradėjo 
kampaniją parsigabenimui Vo­
kietijon visų vokiečių iš Pabal­
tijo kraštų ir rytinės Europos.

Dešimts vokiečių laivų pribu­
vo į Rygos uostą, o kiti keturi 
į kitus Latvijos uostus, kad pa­
siimti emigrantus su jų nuosavy­
bėmis. Latvijoj Vokietijos pilie­
čių, esą tik 4,500, bet manoma, 
kad daug vokiečių Latvijos pi­
liečių grįš į Vokietiją, nes Lat­
vijos vokiečiai daugumoj yra 
pronaziai. Viso Latvijoj vokiečių 
yra apie 56,000.

Keturi Vokietijos laivai pribu­
vo į Taliną, Estijos sostinę, kad 
paimti Estijos vokiečius.

Sakoma, kad naziai stengsis 
parsigabenti ir Lietuvos vokie­
čius.

Sovietų Sąjunga, pranešimai 
sako, irgi sutinkanti leisti vo­
kiečiams grįžti į Vokietiją iš va­
karinės Ukrainos ir Baltarusi­
jos, jeigu jie to norės. Ukrainoj 
ir Baltarusijoj esą apie 100,000 
vokiečių.

Naziai tikisi ištraukti vokie­

čius ir iš rytinės Europos, kur 
jų yra virš milijono.

Naziai sako vokiečiams, kad 
jei kurie iš jų pasiliks, tai lai ne­
sitiki iš Vokietijos jokios protek­
cijos.

Pargabentus vokiečius naziai 
apgyvendinsią Lenkų Koridoriu­
je, iš kur visi lenkai būsią išsiųs­
ti į Lenkiją, ypatingai į Galiciją, 
iš kur vokiečiai taipgi būsią iš­
gabenti.

Vokiečių turtas (nejudomasis) 
būsiąs parduotas toms valsty­
bėms, kuriose vokiečiai gyvena. 
Pargabentiems vokiečiams būsią 
už tai duodama žemės Lenkų Ko­
ridoriuje, taipgi ir piniginės pa­
ramos.

Nekurie vokiečiai kaip Pabal­
tijo kraštuose, taip ir rytinėj 
Europoj gana turtingi. Latvijos 
vokiečių turtas sieksiąs $600,- 
000,000. '

Toronto Lietuviai Gerai i 
Darbuojas Klarion Vajuje

TORONTO, Ont. •— Pereitą 
sekmadienį vakare LLD Klarion 
Komiteto pastangomis buvo su­
ruoštas koncertas. Apie patį 
koncertą daug ką rašyti nėra, 
tik reikia pasakyti, kad su pro­
grama pasirodyta nepergeriau­
sia. Viena, kad meninkai iš po 
ilgų atostogų pasidarė kaž kodėl 
nerangūs ir lietuviškų numerių 
buvo visai mažai, o kita, tai ki­
tataučiai buvo pasižadėję nema­
žai dalykų atlikti, bet kaip rei­
kėjo pasirodyti scenoje, jų nesi­
rado visai svetainėje. Tad tos 
priežastys programą taip su­
traukė, kad ji neužėmė nei dvie­
jų valandų. Bet vienas iš svar­
biausių to vakaro punktų, kuris 
pasirodė labai gerai, tai Klarion 
klausimas.

I
Iš Klarion administracijos at­

silankė to laikraščio administra­
torius, kuris plačiai apibudino 
Klarion, — tai yra vienintelio 
anglų kalba Kanadoje progresy-. 
vio laikraščio dabartinio karo lai­
ke svarbą. Tai vienintelis laik- 
raštis, kuris perduoda anglų kal­
ba teisingas apie karą ir šiaip 
apie viso pasaulio darbininkų ko­
vas ir laimėjimus žinias. Kanados 
reakcionieriai per savo kapita­
listinę spaudą dabartiniu laiku 
pradėjo vesti labai žalingą ir 
bjaurią propagandą ne tik prieš 
visą pažangesnį judėjimą, bet 
kartu ir prieš darbo klasės di- 
džiausį ginklą — jų spaudą. Nuo 
to daugiausiai turi nukentėti, tai 
Klarion, nes jis surištas su viso­
mis kapitalistinėmis įstaigomis, 
iš kurių gauna įvairią laikraščiui 
reikalingą medžiagą. Seniau iš jų 
gaudavo kai kurias medžiagas 
ant kredito, o dabartiniu laiku 
pradėjo reikalauti už viską gry­
nais pinigais, kas sudaro dide­
lius sunkumus laikraščio leidi­
mui. Buvo jau tokių momentų, 
kad reikėjo susidurti ir su ant­
stoliais. Kita, kapitalistinė spau­
da veda provokatišką propagan­
dą prieš tą laikrašti ir kursto 
valdžios organus, kad jie visai jį 
užgniaužtų, kas, žinoma, tada 
reakcionieriams duotų progos 
dar daugiau atakuoti progresyvį 
judėjimą ir skleisti dar melagin-' 
gesnes žinias, nes darbininkai 
neturėdami savo spaudos negalė­
tų atmušti jų užpuolimų ir me­
lagysčių.

Pažvelgę į dabartinę Klarion 
kritišką padėtį ir kokie įvykiai 
vyksta pasaulyje, turime taip 
įvertinti savo klasinę spaudą, 
kaip dar niekad pirmiau. Klarion 
sustojimas reikštų didžiausį 
smūgį Kanados demokratijai ir 
progresui, o nuo to taipgi labaį 
skaudžiai atsilieptų į'ateivius ir 
jų kalbinius laikraščius, nes Kla­
rion netekimas, tai būtų pirmas 
didelis reakcionierių žingsnis' 
prie diktatūros.

Klarion administratorius taip­
gi plačiai apibudino dabar einan­
čias žudynes Europoje, kas pri­
vedė pakeisti Europos žemlapį, 
ir kuom tas karas gali baigtis.

Po kalbėtojo buvo atsikreipta 
į susirinkusius aukų, į ką, žino­
ma, Toronto lietuviai, kaip pra- 
eityję, taip ir dabar, nuoširdžiai 
parėmė, suaukodami $29.07, 
taipgi išėmus koncerto išlaidas 
iš prie durų surinktos sumos dar 
liko $7.02. Viso tas koncertas 
davė paramos del nepavaduoja­
mo laikraščio — Klarion $36.09.

Tai nemaža ir reikšminga pa­
rama progresyvei spaudai. Bet 
su tuo neturime nustoti darbuo­
tis toliau. Vajus eis visą spalio 
mėnesį, o gal užsitęs ir kiek il­
giau. Kita, Toronto lietuvių už­
sidėta kvota dar nei neįpusėjus. 
Tad turintieji rinkimui blankas 
atsikreipkite į tuos lietuvius, ku­
rie dar nėra prisidėję, o pas ku­
riuos atsikreips paramos, neat­
sisakykite, paremkite kiek kas 
galite, nes dabartinė parama, tai 
sprendžiamoji Kanados liaudies 
atrama prieš reakciją. Kitas la­
bai svarbus klausimas, tai pre­
numeratoriai tam laikraščiui. 
Kas bile kiek galite suskaityti 
anglų spaudą, patartina kiekvie­
nam užsiprenumeruoti Klarion, 
o kiti galite jį užrašyti savo 
draugams ar pažįstamiems. Dar­
bininkiškos spaudos paskleidi­
mas yra geriausias būdas laimė­
jimui masių prieš visuomenės iš­
naudotojus.

Toronto Lietuvių 
Klarion Komitetas

šis bokštas stovi ant Vokietijos duotis padėti apginti Siegfried 
ir Luxemburg rubežiaus. Jo už- tvirtoves nuo oro atakų.

Kas Dedas Klokmeikerių Unijoj
TORONTO. — Per kelis pas­

taruosius metus, pažangieji dar­
bininkai vedė griežtą kovą su 
reakcionieriais unijos vadais. Vi­
si tvirtai stovėjo už savo teises 
ir to pasekmėje prieš porą metų 
buvo išrinktas į biznio agento 
vietą progresyvus žmogus, taip 
pat buvo išrinkti keli progresy­
vūs žmonės ir į kitus komitetus.

Tie žmonės per tą visą laiką 
labai aktingai veikė unijoj ir ve­
dė griežtą kovą prieš Langerio 
kompaniją. Jie pravedė daug 
naudingų darbininkams reformų, 
pagerinimų, ir kėlė aikštėn Lan­
gerio ir jam panašių asmenų ne­
leistinus pasielgimus. Tas savai­
me suprantama negalėjo patikti 
darbininkų išnaudotojams ir to­
kiems Langeliams. Todėl jie nu­
matydami, kad sekančiuos unijos 
viršininkų rinkimuose susilauks 
dar didesnio pralaimėjiifto, tad 
jie nutarė unijos rinkimus ati­
dėti dar dviems pietams, nors jie 
pripuolė šiais metais. Bet kada 
kilo karas ir visa reakcinė spau­
da, radijo pradėjo didelę savo 
intensyvę kampaniją prieš ko­
munistus, prieš visą pažangų 
darbininkų judėjimą, tai ir tie 
mūsų unijos reakcionieriai atku­
to. Jie irgi pasmarkino savo pro- 
pogandą prieš pažangiuosius uni- 
jistus ir manydami, kad toji iš 
visur vedama agitacija prieš pro­
gresyvius asmenis pagelbės 
jiems rinkimuose, tad pakeitė 
pirmykštį tarimą ir paskelbė,

kad unijos viršininkų rinkimai 
bus vykdomi šiais metais.

Dabar visi tie reakcionieriai ir 
darbininkų suvedžiotojai darbuo­
jasi sušilę ir deda visas pastan­
gas, kad unijos rinkimus prave- 
dus savo naudai; kad, pasinau­
dojant reakcija,* apgavus dar­
bininkus. Jie dabar nuolatos 
šaukia savo slaptus susirinkimus 
tariasi ir planuoja. Jie taipgi 
slaptai susišaukia įvairių tautų 
darbininkus atskirai ir tokiuose 
slaptuose nuo unijos veiksmų 
susirinkimuose dirba savo veid­
mainingą darbą, dažnai prižadė­
dami tiems darbininkams, kurie 
už juos pasisako balsuoti ir dar­
buotis, duoti geresnius darbus. 
Tai apgaulingi reakcionierių 
veiksmai ir mes, darbininkai, ne­
turėtume jų apgaulingiems pa­
žadėjimams pasiduoti. Jie visa­
dos taip elgėsi ir rūpinosi ne vi­
sų unijistų reikalais, bet tik savo 
klikos ir kelių savo pasekėjų rei­
kalais. Balsuojant už tuos Lan- 
gerius ir jo sėbrus, bus balsuoja­
ma prieš visų darbininkų unijis­
tų reikalus. Mes negalime jų pa­
žadėjimais pasitikėti ir del to iš­
duoti savo brolių unijistų reika­
lus. Mūsų visų unijistų reikalai 
yra vienodi ir todėl mes visi tu­
rime laikytis vieningai ir balsuo­
ti už tuos asmenis, kurie darbuo­
jasi unijistų ir unijos naudai. Y- 
patingai, Džental lokalas. Jūs ge­
rai žinote, kas dėjosi unijoj ir 
kas daugiausiai vedė kovą už

darbininkų reikalus, ir tais veik­
liaisiais unijų viršininkais buvo 
progresyvūs unijistai, kuriuos 
dabar reakcionieriai ir savanau­
džiai nori iš unijos vadovybės 
prašalinti.

Jeigu mes norime, kad mūsų 
unija būtų stipresnė ir unija tar­
nautų mūsų reikalams, mes turi­
me daugiau susiglausti ir dėti 
pastangas, kad pažangūs žmonės 
būtų išrinkti į valdybas, o reak­
cionieriai pralaimėtų.

Mes neturėtume žiūrėti kas 
dedasi Europoj ir užmiršti savo 
reikalus. Mūsų pirma užduotis 
žiūrėti kas dedasi Kanadoj, kur 
mes gyvenam. Mes neturime 
žiūrėti į politinius žmogaus įsi­
tikinimus, mums svarbu žiūrėti 
į tai, kaip tas asmuo gina mūsų 
reikalus. Todėl aš kviečiu visus

reakcionierių išpūstiems paža­
dams, nes tie pažadai tušti. Ko­
munistai asmeniškai jums nieko 
nežada apart to, kad jie žiūrės 
unijoj teisybės ir neleis diskri­
minuoti unijistų. Tą savo pažadą 
jie visur ir visados pildė ir pildo. 
O jeigu pas mus unijoj tas btls 
įgyvendinta, tai it mūsų reikalai 
bus labiau aprūpinami, mūsų pa­
dėtis ir teisės apsaugotos.

Klokmeikerls i

Lietuvaite Plaukų / 
Taisytoja ■ f

BIRUTĖ DUDONAITĖ
' Atliekame visokį kultūrinį 

plaukų ir nagų papuošimą.
’ Specialia permanentas su • 

mašina ir be mašinos.
2515 Centre St. — Montreal ’

lietuvius, kurie tik priklausote 
unijai, gerai apsigalvoti ir nepa­
daryti klaidos, kad nereiktų po 
laiko gailėtis. Netikėkite tiems

Ir Atlieku Visus kitus 
Fotografijos Darbus

23 ST. CATHERINE ST. W.
MONTREAL, QUE.

S Tel. PL. 9659 Gvv. DO. 5947 {•
y Advokatas y

I J. M. Rosenfeldas | 
į Kalba Lietuviškai |

X Atlieku visus teismų patamavl- i’i 
mus, parūpinu pilietybės doku- y

X mentus, įgaliojimus, morgičius X
Ir kt X
20 St. James St. E. Kamb. 26 j

į MONTREAL, QUE. .Į.
v<e«*»«*»«**«*»**»«*»»*»**»«*»«*»»*»**»**»«*»«*»,****,*****M**4^,,*Ml»**M.

Lietuvio
D. Norkeliuno

Dominink's Barber
Shop >

Tel.: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve

Li
2009 FRONTENAC ST. 

Montreal, Que.
Visus Montrealo Ir apylinkės 
lietuvius prašome atsilankyti J 
mūsų BARBER SHOP ir per­
sitikrinti mūsų patarnavimu. 
Užtikriname, būsite patenkinti.

Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.

/

Daug Kanados moterų sutiko sa- Kryžių, kad padėti suželstįemsnukentėjusiems. Nemažas skai- Į veiksle matomos lenkų nioterys, 
vanorėmis įstoti į Raudonąjį kareiviams ir kitiems nub karočius ir lenkų moterų įstojo. Pa-1 gailestingų seserų mokomos.

Tel. LA. 1804 t ' - ffį.

J. SKINKIS B
Lietuvis Siuvėjas

Siuvame sulyg mleros iš geriausių medžiagų vyriškus Ir įįĮ?Sį 
moteriškus drabužius. MUI

Darbų atliekame greitai, gerai ir pigiai KWffj'g
2000 BLEURY 8T. (Kampas Ontario St) MONTREAL** F

. .................. . ........... ....................... !H'.. .......J . '.ir

—. . .■ L.u........ ..  —...... ========g-!!Sįgg»
Tel: LA. 4441

Daktaras H, Rosenfeld'as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 vai. po piet, 7—8 vai. vak. Ir sulyg susitarimo
4539 Park Ave. Montreal, Que.
— i ■m. i ........................... u

Tel.: DO. 1000 ^Valandos: 4 — 5 po plot I
DO. 2500 Ir sulig susitarimo ' . j

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas ho.' ' I

> ■ ''" ' ’> I
Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau Įvairias ligas. I 

Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays). Į 
Vytauto .Klubo ir M.L.S. Ir D.P.D. nariams papiginta kaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUE.
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Montreal Briefs
With Autumn steadily advancing 

and doing a wonderfull job of chang­
ing Nature into one of its most beau­
tiful and picturesque seasons, is a re­
minder to everyone to be doing so­
mething or other; and so our boys 
have taken up the cue and started 
their basketball season. Nice going 
fellas. But why such wild enthusiasm 
right at the beginning? The reason 
couldn’t be the swim which you take 
after the games — minus the bathing 
suits. —

*****
With the duck hunting season In 

“full swing” one of our local boys de­
cided to take a crack at It himself. 
After a hunt of two days without a- 
ny results, it was quite discouraging. 
But let me tell you; ducks are no 
fools, they know an amateur when 
they see one! Better luck next time 
brother.

Lenkijos konsulato rūmai Wa-1 rius Potocki žiūri j Lenkijos vė- 
shingtone. Lenkijos ambasado-1 liavą.

Tokių scenų dabar milijonai, susitikti, ar ne, niekas negali pa- 
Anglų kareivis atsisveikina su sakyti. Jei karas užsitęs, mili- 
savo mylima. Ar teks kada be- jonai jaunų porų nebesusitiks.

Jeigu jums reiktų pasakyti, kuri 
mot'na ir kuri duktė, vargiai at- 
spėtumėt. Čia jūs matote fran- 
ętteji tautos judžiįj artlstg Simo­

Talking about swing, reminds me, 
just where were you gals and boys 
the Saturday of the Dance? Don’t 
tell me the rain kept you indoors. 
Those attending had quite a hila­
rious time. If you have any doubts 
just ask Vickie or Steve. By the way 
lads, weren’t the drinks there as good 
as those "around the corner?”

*****
Before I forget I must thank “Liau­

dies Balsas” and the “Literature So­
ciety, Branch 47” for the greetings, 
received at our "Birthday Concert,” 
which were warmly applauded and 
gratefully acknowledged.

Although the attendance was not 
large, we feel it reached lįs point. 
The program was interesting and 
merry. A special mention is due to 
the Ballet number which was perfor­
med right from dur midst, by Misses’ 
Joe Naujokaitis and Bernie Petronis. 
Fine work boys, you stole the show.

ne Simon (dešinėj) su savo mo­
tina Mrs. Giorcelli Monique, 
joms atvykus iš Francijos į
Nw Xorka. ^ ________  , 

On behalf of the committee and my­
self I want to thank all who gave a 
helping hand. Mrs. Ann Kilikevičius, 
who directed the play, and who in the 
past as well as that evening assisted 
more than a little, deserves a big 
thanks. Thanks Ann.

*****
This month being the month of 

October is very important to someone. 
.Am I right Stephanie? (Arbor Vi­
tae to you). You see this lady is gra­
duating this month. Best of luck to 
you. Many of our boys who have fi­
nished their schooling last year are 
busy presently in the trade which 
they took up.

*****
It was so nice to hear that two lo­

vely girls have joined the chorus last 
Thursday. Too bad I couldn’t be ther< 
to welcome them. Hope you stay wit! 
us for a long time.

*****
Everyone trying a hand at poetry 

these days inspired another into those 
ranks. Perhaps you have noticed hir 
poems on other pages of “Liaudies 
Balsas.” Pen name J. Klevas. Let me 
give you a tip, he is also one of “our 
boys.”

* * * * *
It was quite a shock to hear of 

our fellows actually going “slum­
ming.” What’s the matter fellows ha­
ve you run out of nice places and ni­
ce girls, or is it that they won’t ha­
ve you?

*****
In most of his colums the reporter 

of Toronto never fails to write so­
mething nice of the girls of that ci­
ty, which is quite all right, but I ha­
ve been wondering is that a hobby of 
yours or aren’t there any boys in To­
ronto, or are they not worth writing 
about according to your understan­
ding ? An answer would be very much 
appreciated, until then cheerio!

“A Scribbler”

GOSSIP
Hello folks! Prepare yourself to 

listen, because I’m here to tell (sort 
of). At the dance last Saturday . . . .

Joe Naujokaitis, was that a new fad 
in men’s wear, or were you just sho­
wing your legs?

P. S.: — Joe, easy on that cheek 
to cheek business.

A certain gay girl walked around 
showing people a bit of paper from 
last week’s “Liaudies Balsas.” Monika 
Z. what were you trying to do ? Make 
people mad? Naughty, naughty!

We saw Tony T. and Alphonse R., 
but where was Johny A.? Albina K. 
wasn’t there either. Put two and two 
together, mix it up, add a moon, -- 
the result is romance — somewhere 
alone with the stars above, eh?

Tony T. what has happened to you. 
You seemed as if >ou had lost your 
last friend. Don t you like girls any­
more or something?

Emily Z. where were you and a 
certain tall, blonde good looking man 
sll Saturday evening. You seemed to 
be doing all right from what we 
could judge the little while you were 
at the club. By the way, aren’t red 
roses a token of love. You were wea­
ring them?

Nellie N. you seemed to be having 
a busy time at the club. You were 
being rushed whenever I saw you.

Anthony V., why so serious? Are 
you immune to the soft strains of 
music . . . .?

You had a very nieatpartner Steve 
L. She’s a girl in a million, but can 
you keep her interested ? It’s a man’s 
job.

Do you think women fall for uni­
forms? Ask Peter V. He had a sol­
dier’s hat on.

I think I have gossiped enough. 
Goodbye my friends (or enemies), 
’till we meet again. Until then, be 
good to yourselves.

Dynamite

NO TIME TO GROW
"These eggs are very small,” com­

plained the housewife to her grocer.
‘/Straight froip the farpi this mor­

ning, madam,” declared the grocer.
"That’s the trouble with these far-

Sūnų ir Dukterų Draugijos 1-mos kp. ir LLD 162-ros kp. 
ruošiamas svetainės palaikymui

Perstatymas ir Šokiai 
įvyks

Ateinantį šeštadienį, Spalio 14 d., 6 Denison Ave.
Dramos Grupė perstatys labai gražią 3-jų veiksmų pjesę

“Amerikoniškas žentas“
Po perstatymo iki vėlyvos nakties tęsis

ŠOKIAI

Pradžia 7.30 vai. vakare punktualiai. Tikieto kaina 25 c.
Rengėjai

>o<a3įį>7>įįga>o<na»’O<Ma»o<MM»-O'<MM»c>'^—»o-i—»o<m

■ners,” she persisted. "They’re so an­
xious to get their eggs sold that they 
take them out of the nest too soon.”

ALL O. K.
“Who commands in your house?”
“We share the management. My 

wife bosses the servants and the 
children; I attend to the goldfish.”

WELL NAMED
Judge (to couple): “Caught on 

the park bench, eh? What are your 
names?”

He: "Ben Petten.”
She: “Ann Howe.”

ADVERTISING DEPARTMENT
Doing business without advertising 

is like winking at a girl in the dark. 
You know what you are doing but no 
one else does.

MATTER OF SIZE
Teacher: “Now, Fritz, why did I 

call you a little idiot?”
Pupil: “Because I am smaller than 

you are, sir.”

ALREADY DEAD
“Look! Harvard Is going to kick 

off.”
"Heck! They’ve been dead for 

years.”

Į4BERAL
Doctor: “I will examine you for 

five dollars.”
Patient: "Go ahead. If you find 

them I'll give you half."

CORRECT
Teacher: "What distinguished fo­

reigner assisted the colonies in the 
American Revoliution?”

Pupil: "God.”

YES, WHAT?
Teaclfer: "If you subtract four­

teen from fifty-eight, what’s the dif­
ference?”

Pupil: “Yeah, I think it’s a lot of 
foolishness, too.”

SHO ’NOUGH
Traveller: “What’s the use of ha­

ving a timetable if your trains don’t 
run by it.”

Porter: "We couldn’t tell they was 
runnin’ late if w^ didn’t hab a time­
table.”

OPTIMISM
A workman on some scaffolding 

had just dropped a load of bricks.
"Confound you!” shouted a passer­

by. “One of those bricks hit me on 
the head!”

“Lummee? You’re bloomin’ lucky. 
Look at all them wot didn’t!”

Serga Drg. J. žižiūnas
WESTON. — Torontiečiams 

gerai žinomas westonietis drg. J. 
žižiūnas serga ir randasi Toron­
to General Hospital patalpoje. 
Draugas nusiskundžia, kad ligo­
ninėje esant priseina labai nuo­
bodžiauti, todėl pranešdamas a- 
pie jo ligą, prašau jo draugų ir 
pažįstamų pasistengti jį aplan­
kyti.

Pet.

Gaisras Westone
WESTON. — Spalių mėn. 3 

išsiplėtė, kad jie nespėjo net sa- 
žasties draugų Baltulių namuose 
kilo gaisras. Gaisras taip sparčiai 
d. 8 vai. ryto del nežinomos prie- 
vo daiktų išsinešti laukan ir juos 
išgelbėti nuo ugnies. Nuo ugnies 
išgelbėjo tik savo drapanas, ku­

rias paspėjo per langą išmesti, 
pro kurį ir patys vėliau iššoko.

Savo namukus draugai Baltu­
liai turėjo audraudę, tad gal kiek 
gaisro nuostoliai pasidengs iš 
apdraudos,- bet vienok draugams 
gaisras padarė nuostolių ir iš­
gąsčio.

Del įvykusios nelaimės reiškiu 
draugams užuojautą.

Pet.

Dr. Weinstein Persikėlė
TORONTO, Ont. — Visiems 

gerai žinomas Dr. Veinsteinas, 
Sūnų ir Dukterų Pašalpinės 
Draugijos gydytojas, persikėlė į 
naują vietą, ant 326 Bathurst 
St., prie pat Dundas gatvės.

Dabar visiems lietuviams bus 
arčiau lankytis pas gydytoją. 
Ligoniai yra priimami nuo 2 vai. 
iki 4 vai. p.p. ir nuo 6 vai. iki 8 
vai. vakaro. Telefonas WA.8118.

Visi Sūnų ir Dukterų K. L. S. 
P. Draugijos nariai kreipkitės 
pas gydytoją nauju adresu.

Korespondentas

Kas Naujo Fort Williams
FORT WILLIAM, Ont. — Šio­

je kolonijoje lietuvių gyvenimas 
labai nepastovus, nes mažai kas 
turi nuolatinį darbą, todėl daž­
nai išvažinėja darbo ieškodami, o 
be to, lietuvių daugumą sudaro 
nevedusieji. Bet joj galės susida­
ryti pastovesnis lietuvių gyveni­
mas, sykiu ir įdomesnis, kada 
pasidaugins vedusiųjų skaičius, 
arba nevedusieji gaus pastovius 
darbus.

Šiomis dienomis du fortwillia- 
miečiai kaip tik ir nužengė tąja 
kryptimi. Draugas Balsevičius 
atsidarė Port Arthufe valgyklą, 
o B. Giedraitis, senas ir aktyvus 
aldietis, apsivedė su ukrainiete. 
Pastarasis turi nusipirkęs prie 
Port Arthuro mažą farmukę, tai 
apsivedęs gal pradės ūkininkau­
ti. Mes tikimės, kad draugas ir 
apsivedęs darbuosis progresy­
viame judėjime, kaip ir lig šiol 
ir nuo savęs jam linkime, laimin­
go ženybinio gyvenimo.

Pranas

Pranešimai
Toronto, Ont.

Jau Prasidėjo Lietuvių 
Kalbos Mokyklėlė

Antradienį, spalio 10 d. 6 vai. 
vakare, 6 Denison Ave., prasidė­
jo lietvių kalbos mokyklėlė.

Nuo dabar pamokos vyks re­
guliariai: antradienį, nuo 6 vai. 
vak. iki 8 vai. vak., ir penktadie­
nį, nuo 6 vai. vak. iki 8 vai. vak.

Visi lietuviai tėvai, kurie tu­
rite vaikučių ir norite, kad jie 
pramoktų taisyklingai lietuvių 
kalba kalbėti, skaityti ir rašyti, 
atsiųskite juos į mokyklėlę.

Dar turiu priminti tėvams, kad 
kurie manote leisti vaikučius į 
mokyklėlę, tai labai "prašau juos 
atsiųsti prasidedant mokyklėlės

sezonui, nes; vėlyvesnis pastoji­
mas sudaro keblumų mokytojui, 
o taipgi ir mokiniui sunkiau pa­
sivyti toliau pažengusius jo kla­
sės draugus.

P. Pajuodis
L. K. M. Mokytojas

Svarbus Susirinkimas
Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 

Draugijos 1-mos kuopos bertai- 
ninis susirinkimas įvyks 15 d. 
spalio mėn. (sekmadienyje), 2.15 
vai. po pietų, 6 Denison Avė.

Visų narių pareiga atsilanky­
ti ir dalyvauti šiame susirinkime. 
Bus nominuojami kandidatai į 
kuopos valdybą sekantiems me­
tams, todėl dalyvaukite visi, kad 
būtų galima draugijos reikalus 
tinkamai atlikti.

J. Kevėža 
Kuopos Sekret.

Detroit, Michigan
Koncertas — šokiai

Detroito Aido Choras ruošia 
puikų koncertą ir šokius. Šis 
šaunus parengimas įvyks sekma­
dienyje, spalio (October) 22 d., 
Lietuvių salėje, W. Vernor, prie 
25 gatvės.

Programą pildys 150 mCninin- 
kų, o šokiams grieš dvi orkest- 
ros.

Koncertas prasidės 6.30 vai. 
p. p., o šokiai 9 vai. vak.

Kviečiame visus apylinkės lie­
tuvius dalyvauti koncerte ir šo­
kiuose. Atvykusieji būsite visi 
patenkinti ir linksmai-praleisite 
laiką.

Tikietų kaina: iš anksto 35 
cnt., prie durų 45 cnt.

Atvyk pats ir atsivesk savo 
draugus.

Rengėjai

Montreal, Que.
Montrealiečių Dome!

Sekmadienyje, spalio 15 d., 5 
vai. vak., D. L. K. Vytauto kliu­
bo svetainėje įvyks koncertas ir 
vakarienė.

Bus perstatyta dviejų veiksmų 
juokinga komedija “Visi Moky­
ti,” o po koncerto kliubietės mo­
terys pavaišins skania vakarie­
ne.

Kviečiame visus atsilankyti 
ir smagiai praleisti laiką.

Įžanga 50 centų.
Kliubo Moterų Skyrius

I
BMnFtohacHopi

626 QUEEN ST. W. 5TORONTO 5
Mes Parduodame visų rūšių ta-J 
bakų ir rūkoriams reikalingus? 

daiktus.
Taipgi siunčiame ir per paštų lapų?
tabakų sulig jūsų pareikalavimo.*

Advokatų Kontora

M. S. Millstone
455 Spadina Avė., Toronto 

Telefonas: RA 5125 
Rezidencijos EL 7922

Phone Midway 5505 Res. RAndolph 1398

DR. A. H. GOLDEN
DENTAL SURGEON

(Dantų Gydytojas)
Visiems lietuviams pranešu, kad savo ofisų perkėliau nuo 

160 Palmerston Ave. ant
345 BLOOR ST. W.

(Kampas Huron) 
TORONTO, ONT.

Priimu nuo 9.30 vai. ryto iki 8.30 vai. vakaro

Tel. WA. 5370

Harry R. Ranks Company
GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby.
Laidotuvės net $55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

..... —!---- -—FT"" ...1... r .......T """..I
Tel. EL. 6579 — WA. 8714

BOYKACH & BOYKACII
Real Estate Agentai

Parduodame ir išrenduojame namus ir farmas. Iškolektuojame rendas.
Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.

Daugeliui lietuvių esame patarnavę,
133 GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORONTO

Montrealiečių Domės!
Penktadienį, spalio-October 13 

d., Vytauto Kliubo salėj, 2159-61 
St. Catherine St. E., Vytauto 
Kliubo Jaunimo Skyrius ruošia 
linksmą šokių vakarą.

Grieš gera muzika. Parengimo 
ruošėjai darbuojasi, kad šokiai 
būtų kuoįdomiausi.

Keletas ristikų parodys savo 
išsilavinimą.

Visus Montrealo ir apylinkės 
lietuvius kviečiame.

Pradžia 8.30 vai. vak.
Rengėjai

Pakvietimas
Šv. Kazimiero ir Šv. Jono E. 

Lietuvių R. K. Pašalp. Draugi­
ja rengia puikų šokių vakarą, 
šeštadienį, 21 d. spalio (Octo­
ber), Lion D’or svetainėje, 1676 
Ontario St. East (prie Papineau 
gatvės).

Grieš gera muzika, bus ska­
naus alučio ir visokių užkan­
džių.

Kviečiame visus ir visas Mon­
trealo lietuvius-es dalyvauti.

Pradžia 8 vai. vakaro. Įžanga 
su drabužių padėjimu 35 cnt.

Rengimo Komisija

Parsiduoda Lietuviškas 
Restoranas

Restoranas randasi ant 668 
Queen St. W., Toronto. Pardavi­
mo priežastis — turiu kitą biznį.

Del platesnių informacijų 
kreipkitės pas savininką J. Ka­
mičaitį, 668 Queen St. W., Tele­
fonas EL. 2925, arba 899 Bloor 
St. W., Telefonas ME.0405.

SKELBKITES PER
LIAUDIES BALSA

Už visokios rūšies paieško­
jimus per Liaudies Balsą, kaip 
;ai draugų, giminių ar mergi­
nų ir vaikinų apsiveJimams, 
skaitome po lcentą už žodį.

Už apgarsinimus profesijos 
ar firmos, rašinio formoje, 
skaitome po 1 centą už žodį.

Už apgarsinimus rėmeliuo­
se po 35 centus už colį špal- 
tos pločio. Organizacijom po 
20 centų už colį.

Dažnesniems ir didesniems 
skelbimams duodame 25% 
nuolaidos. Klišes (atvaizdus) 
darome sulyg atskiro susita­
rimo.

Liaudies Balso skaitytojams 
larome nuolaidas.

Kadangi skelbimų kaina že­
ma, o Liaudies Balsas plačiai 
po visą Kanadą ir Suvienytas 
Valstijas skaitomas, todėl 
skaitytojai, organizacijos ir 
liznieriai skelbdamiesi arba 
ieškodami per Liaudies Balsą 
tikrai savo tikslą atsieksite.

Paieškojimus talpiname tik 
gavę mokestį.

Liaudies Balsas
P.O. Station C., Box 1013, 
Toronto 3, Ont., Canada.
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